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LAKŪNAI ISGRIOVETŪKI JO PREKYBOS CENTRA
LAKŪNAI IŠGRIOVĖ SVARBIAUSIU 

VALDŽIOS ĮSTAIGŲ DISTRIKTĄ
Japonų sostinėj išnaikintos 35 ketvirtainės 

mylios fabrikų, dirbtuvių ir namų

Neša Sužeistą Kareivį

GUAM, Marianų salynas, geg. 
25 d. — šiandien ryte penki 
šimtai didžiųjų J. Valstybių 
lėktuvų vėl bombardavo Tokijo, 
paskelbė aviacijos vadovybė. 
Trečiadienį 550 B-2'9 lėktuvų 
palietė patį centrą ir priemie­
stį Shinagawa.

Japonų sostinėj dar neužge­
so trečiadienį sukelti gaisrai, o 
šiandien vėl nukentėjo dirbtu­
vių rajonas ir pats miesto cen­
tras. Lakūnai norėjo nufoto­
grafuoti užvakar padarytus 
nuostolius, bet kylą dūmų debe­
sys neleido padaryti tikslių nuo­
traukų.

Iš viso, Amerikos lakūnams 
jau pavyko išgriauti arba išde­
ginti 35 ketvirtaines mylias ja­
ponų sostinės. Ketvirtadienį 
bombos ir gaisrai išnaikino pus­
ketvirtos ketvirtainės mylios 
dirbtuvių ir namų.

Sugrįžę lakūnai tvirtina, kad 
šiandien labiausiai nukentėjo 
valdžios įstaigų distriktas ir pa­
čios svarbiausios Tokijp gatvės. 
Lakūnai neturėjo progos stebė­
ti padarytų nuostolių, bet yra 
tikri, jog nukentėjo kelios mi­
nisterijos, išgriauti patys di­
dieji ir moderniški Tokijo na­
rna,! ir pakenkta prekybos ir 
pramonės pastatams, kurie sto­

ŠEŠI JAPONU LĖKTUVAI UŽKRITO ANT 
DESTROJERIO, BET NENUSKANDINO

Mindanao saloje naikina apsuptas japonų 
divizijas, kovos eina salos šiaurėje

OKINAWA, Riukiu salynas, 
geg. 25 d. — šeši japonų .sau- 
žudžiai lakūnai užkrito su sa­
vo lėktuvais ir bombomis ant 
J. V. destrojerio “Laffey”, bet 
nepajėgė jo nuskandinti, pa­
skelbė adm. Turner, kuris ko­
manduoja laivyno Okinawa van­
denyse.

Be to, kitos dvi bombos pa­
taikė destrojeriui, o dar dvi 
sprogo šalia, pakenkdamos lai­
vui.

Puolimas tęsėsi dvi valandas, 
užmušti 31 ir 60 sužeistų, bet 
laivo įgula gynėsi.

Mindanao saloj ko­
vos baigiasi

MANILA, geg. 25 d. — Min­
danao saloje J. V. karo jėgos 
perkirto priešo laikomas linijas 
ir susijungė Malaybalay mieste­
lio srityje, paskelbė gen. Mac 
Arthur.

Vietomis priešas dar atkak­
liai priešinasi, bet karo vado­
vybė mano, jog jis jau nepa­
jėgs rimčiau pasipriešinti.

Saloj pasilikę japonai negali 
gauti jokios paramos, jie pri­
valės pasiduoti, nes liks be 
maisto ir ginklų.

Penki lakūnai iššoko 
Japonijoj

GUAM, Marianų salynas, geg.
25 d. — Vakar penki J. Val­
stybių lakūnai iššoko iš B-2D 
lėktuvo, kai priešui pavyko su- 

vi centralinėse sostinės gatvė­
se.

Paaiškėjo, kad Shinagawa 
priemiestyje lakūnams pavyko 
išgriauti pačias svarbiausias ja­
ponų karo dirbtuves, kuriose 
buvo gaminami motorai japonų 
kariuomenei. Nukentėjo ir dar­
bininkų distriktas.

Japonų radijo komentatoriai 
pripažįsta, kad Amerikos lakū­
nai daro neapskaičiuojamų nuo­
stolių. Jie pasakoja, kad lakū­
nai tyčia griauna gyventojų dis- 
triktus. Japonų valdžia leido 
gyventojams trauktis iš Toki­
jo.

Į Okinawos sostinę pasiųsti 
marinai turi kovoti prieš japo­
nus rankinėmis granatomis ir 
svilintuvais, nes priešas ginasi 
kiekvienoje gatvėje ir kiekvie­
name name. Kitais laikais gra­
žus sostinės miestelis šiandien 
jau paverstas į griūvėsiu krū­
vą. Nahą griovė Amerikos ka­
ro laivai, artilerija ir aviacija, 
o dabar ją baigia naikinti ran­
kinės granatos ir bombos.

Saloje Ii ja smarkus lietus, jis 
kliudo motorizuotiems dali- 
niems mestis į kovą, nes tan­
kai ir kitoki pabūklai negali 
šliaužti pirmyn, neįbrendamas 
purvynas visame fronte.

žeisti bombanešį Tokijo padan­
gėse.

Lakūnams pavyko išlyginti 
lėktuvą ir atskristi į Iwo Jima 
salą, bet iššokusių lakūnų liki­
mas nežinomas.

Priešlėktuvinės japonų pa­
trankos numušė vieną lėktuvo 
motorą, o antrą padegė. Be to, 
priešas smarkiai pakenkė kai­
riam sparnui ir sunaikino skrai­
dymo prietaisus.

Bulgarų diplomatai 
neklauso valdžios
STOCKHOLM, Švedija, geg. 

25 d. — šeši bulgarų pasiun­
tinybės tarnautojai šiandien nu­
traukė visus ryšius su dabar­
tine Bulgarijos valdžia.

Juos diplomatinėn tarnybon 
paskyrė užsienio ministeris Ni­
kola j Nikola j e v, bet laikinoji 
Bulgarijos valdžia šį ministerį 
nuteisė mirti.

H. Himmleris dar 
nepalaidotas

BRITŲ ARMIJOS (ŠTABAS, 
Vokietija, geg. 25 di. — Pa­
skelbta, kad Heinrich Himmler 
dar nepalaidotas, nors jau pra­
ėjo dvi lienos nuo mirties.

Jojo lavonas dar tebeguli 
Lueneburgo viloje, kur jis nu­
sinuodijo.

Britai jau sukalė jam papras­
tą medinį karstą, bet be aukš­
tesnės instancijos įsakymo ne­
nori jo laidoti.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Pagalba Amerikos kariams ir marinams Okinawa mūšių fronte. Sunkiai 

sužeistiems amerikiečiams kraujo plasma yra įšvirkščiama ten pat ant vietos.

Japonai traukiasi 
centralinėj Kinijoj
CHUNKING, Kinija, geg. 25 

d. — Japonai atitraukė savo di­
vizijas iš kelių Honan, Hunan 
ir Kwangsi provincijos vietų, 
šiandien paskelbė kiniečių šta­
bas.

Kiniečiai tuojau pasinaudojo 
šia proga ir okupavo kelias 
svarbias strategines pozicijas.

Kiniečiai plečia savo pozici­
jas Foochow srityje, kad galė­
tų kontroliuoti platesnį pajūrio 
ruožą, kur tikimasi J. Valsty­
bių invazijos.

Britų komunistai 
puola valdžią

LONDONAS, geg. 25 d. — 
Britų komunistų laikraštis puo­
la valdžią dėl lenkų politikos.

Komunistai sako, kad dabar­
tinė valdžia padėjo suorgani­
zuoti lenkų armiją, kurios ka­
rininkai neneigia savo nusista­
tymo prieš Rusiją.

Šis britų komunistų puolimas 
pasirodė viena dienai po to, kai 
Maskvos spauda prašneko prieš 
lenkus. Atsakomingi lenkų val­
džios atstovai paneigė sovietų 
spaudos išgalvotus kaltinimus.

—“New York Times” vyriau­
sias redaktorius mano, kad vo­
kiečių armijos vyriausias šta­
bas privalo būti traukiamas at­
sakomybėn už Vokietijoj įtai­
sytas koncentracijos stovjddas 
ir kankinimus.

—Nelaisvėn paimtas Belgijos 
fašistų lyderis mano, kad Hit­
leris gyvas, jis slapstosi.

I----------------------------------------- —- ------- »

J. V. nota Rusijai 
dėl Balkanų

WASHINGTON, D. C., geg.
25 d. — Užsienio departa­
mentas paruošė sovietų Ru­
sijai naują notą dėl Balkanų.

Amerikos valdžia reikalau­
ja, kad sovietų karo vadovy­
bė leistų J. Valstybių atsto­
vams laisvai judėti Rumuni­
joj, Vengrijoj ir Bulgarijoj.

Sovietų valdžios suvaržy­
mai neleidžia Amerikos at­
stovams eiti skirtų pareigų ir 
ginti krašto interesų.

t_________________________ t

NETOLIMOJ ATEITY PASKELBS PLANA 
VOKIETIJAI, AUSTRIJAI OKUPUOTI ‘

Prancūzų užs. reikalų komitetas pataria 
valdžiai nutraukti santykius su Ispanija
WASHINGTON, D. C., geg. 

25 d. — Gerai informuoti as­
menys tvirtina, jog netolimoje 
ateityje bus paskelbtas keturių 
valstybių planas Vokietijai ir 
Austrijai okupuoti.

Šiuo reikalu jau senai eina 
pasitarimai, bet viena ir antro­
ji pusė privalo pasiruošti.

Vokietiją okupuos J. Valsty­
bių, Didžiosios Britanijos, Ru­
sijos ir Prancūzijos karo jėgos, 
toks nutarimas padarytas Jal­
toje.

Nenori santykių su 
gen. Franko

PARYŽIUS, geg. 25 d. — 
Prancūzų užsienio reikalų ko­
mitetas patarė gen. Charles de 
Gaulle valdžiai nutraukti diplo­
matinius santykius su fašisti­
ne Ispanija.

Komitetas sako, kad dabar­
tinė Ispanija nieku nesiskiria 
nuo fašistinės Italijos, ji visą 
laiką padėjusi naciams ir fašis­
tams.

Komiteto nariai yra įsitiki­
nę, kad fašizmas Ispanijoj bus 
didžiausiu pavojum demokrati­
jai vakaruose.

Atidaro New York- 
Stockholm liniją

STOCKHOLM, Švedija, geg. 
25 d. — šiandien bus atidary­
ta lėktuvų susisiekimo linija 
tarp New Yorko ir Švedijos, 
sako oficialus pranešimas.

šiandien Stockholme laukia­
mas pirmas transporto lėktu­
vas, kuris išskrido iš New Yor­
ko ir jau pasiekė Islandiją.

Pirmu lėktuvu atskrenda at- 

Debesuotas, griaus ir lis.
Saulė teka — 5:21; leidžiasi

— 8:15.

sakomingi pareigūnai, kurie su­
sitars dėl tolimesnių skridimų 
su švedų valdžios atstovais.

Aiškėja visos Hitle­
rio paslaptys

BERCHTESGADEN, Vokie- 
tija, geg. 25 d. — Hitleris įsa­
kė sunaikinti visus svarbesnius 
dokumentus, bet Amerikos ka­
reiviams pavyko pačiupti svar­
biausių posėdžių stenografinius 
užrašus, kuriuos yra slapti Hit­
lerio pranešimai. *

Sukviestiems generolams Hit­
leris pareiškė, kad jis įsakęs; su­
naikinti Čekoslovakiją ir Len­
kiją, turėdamas galvoje dides­
nius kariškus planus.

Specialistai decifruoja visus 
paimtus užrašus, kad galėtų pa­
tirti vokiečių planus.

Vokiečių belaisviai 
turi dirbti

REIMS, Prancūzija, geg. 25 
d. — Nelaisvėn paimti tūkstan­
čiai vokiečių naudojami skubiai 
atlikti reikalingiems darbams.

Vokiečiai privalo atlikti pa­
čius sunkiausius darbus, jie tai­
so kelius, tiltus, valo sugriau­
tų namų laužą.

Amerikos karo 'vadovybė duo­
da vokiečiams gerą maistą, bet 
reikalauja, kad jie dirbtų.

Svarsto Tito pasiūly­
mus dėl Triesto

TRIESTAS, Italija, geg. 25 
d. — šiaurės Italijoj ir pačia­
me Trieste įtempimas atšlijo, 
bet šis klausimas galutinai dar 
neišspręstas.

Tito jau nereikalauja leisti 
jam okupuoti Triestą, bet jis 
nori gauti kelias vietas kariš­
koje šiaurės Italijos valdžioje.

šiuo reikalu tariasi diploma­
tai.

SĄJUNGININKAI SUSITARĖ SU RUSAIS 
DEL BELAISVIU IŠKEITIMO •

%

Prancūzų komunistai kritikuoja Browderj 
ir nutarimą panaikinti J. V. kompartiją

PARYŽIUS, geg. 25 d. — Sąjungininkai susitarė su sovie­
tų kariuomenės atstovais dėl belaisvių ir civilinių gyventojų 
pasikeitimo. Manoma, kad šis susitarimas palies apie pustrečio 
milijono žmonių. Sovietų okupuotoj Vokietijoj yra nuo 15,000 
iki 20,000 J. Valstybių kareivių. Ten yra nuo 25,000 iki 30,000 
britų. Rusai leis išvežti šiuos belaisvius, .o sąjungininkai grąžins 
jiems rusus.

Derybas su rusais teko vesti kelias savaites, kiekvieną kar­
tą jie rasdavo įvairiausių kliūčių. Maskvos valdžia norėjo, kad 
visi sąjungininkų kareiviai būtų vežami per Odesą, nenorėjo lei­
sti jų pervežti per Vokietiją. Galų gale sovietų generolai sutiko, 
dabar belaisviais bus pasikeista per sąjungininkų ir rusų laiko­
mas linijas pačioje Vokietijoj.

RUSUS LĖKTUVAIS 
VEŠ Į RYTUS

Sąjungininkai sudarė visą ei­
lę stovyklų pagal sovietų laiko­
mą pasienį, o dabar ten siun­
čia visus rusus.

Daug rusų yra Belgijoj ir 
Prancūzijoj, sąjungininkai lėk­
tuvais juos nuneš į pasienį, 

o vėliau perleis į sovietų laiko­
mą liniją.

Rusai neleidžia Amerikos ar­
ba britų automobiliams važiuo­
ti į rytus savo kareivių atsi­
imti. Savuosius sąjungininkai 
norėjo parsivežti lėktuvais, bet 
ir šiam planui rusai pasiprie­
šino.
BELAISVIAI STEBISI RUSŲ 

PAPROČIAIS
Iš rusų, laikomos Vokietijos 

zonos sugrįžę belaisviai stebisi 
sovietų papročiais.

Amerikos belaisviai pareika­
lavo maisto, tai rusai atėmė iš 
gretimų vokiečių kaimų gyvu­
lius ir visą kaimenę atvarė į 
stovyklą.

Jeigu rusų kareiviams pati­
ko amerikiečių turimi dalykai, 
tai jie liepia atiduoti, ir baig­
ta. Jie atėpnė daug laikrodėlių, 
odinių lakūno drabužių ir kt.

Jacques Duclos kal­
tina Browderi <L-

WASHINGTON, D. C., geg. 
25 d. — Jacques Duclos, pran­
cūzų kompartijos sekretorius, 
aštriai kritikuoja Earl Brow­
derj ir jo nutarimą perorgani­
zuoti Amerikos kompartiją.

Manoma, jog tai yra pirmas 
ženklas apie keitimą politikos. 
Duclos viešai kritikuoja Brow­
derj tiktai pagal Maskvos įsa­
kymą.

Yra pagrindo manyti, kad 
Amerikos komunistams bus įsa­
kyta keisti politinę liniją.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Winston Churchill sudarė naują kabinetą, Brendon Brack­

en, buvęs propagandos ministeris, paskirtas admiraliteto lordu; 
lordas Woolton gavo Clement Attlee vietą; Richard A. Butler 
paskirtas! darbo ministeriu.

— Berchtesgadeno požemiuose J. V. kareiviai rado ištisą 
milijoną dolerių vertės įvairių pinigų. Tai buvo slaptas Himm- 
lerio lobis.

— Karo vadovybė sustabdė įsakymus 17,000 lėktuvų, ku­
rie nebus reikalingi kovai prieš japonus.

— Harry Hopkins jau pasiekė Maskvą, sako žinių agen­
tūros.

— šiaurės Italijoj areštuoti keli Tito šalininkai, vakar įvy­
ko susišaudymų Trieste, bet niekas nesužeistas.

— Pietro Nenni areštuotas Vercelli mieste, kur jis pasakė 
kalbą darbininkams.

— Prancūzijoj keliamas balsas prieš Franko diktatūrą, nes 
ji vokiečių buvo primesta ispanams.

Britų policija suėmė 
P. Nenni

ROMA, Italija, geg. 25 d. — 
Rritai areštavo Pietro Nenni, 
kuris pasakė kalbą be kariškos 
valdžios aprobacijos.

Šiandien ryte šešios italų po­
litinės partijos susitarė dėl rei­
kalo pakeisti premjero Bono- 
mi valdžią. Jie yra įsitikinę, 
kad ši valdžia nepajėgs įvesti 
tvarkos Italijoj.

Dauguma sutiko, kad Pietro 
Nenni, socialistų partijos sek­
retorius, bandytų sudaryti nau­
ją valdžią, bet vakare britai jį 
areštavo.

Stalinas ųyrė Molo­
tovų, o šis Staliną
MASKVA, Rusija, geg. 25 d. 

— Praeitą nakti Stalinas su­
ruošė didelį bankietą, kuriame 
sovietų premjeras gyrė rusus.

Vėliau Stalinas gėrė už Mo­
lotovo sveikatą ir gyrė jo už­
sienio politiką.

Ten pat Molotovas gyrė Sta­
liną ir jo politiką.

—Iš Maskvos sugrįžęs britų 
korespondentas Paul Winterton 
tvirtina, kad rusai neduoda 
progos informuoti laikraščių 
skaitytojus, korespondentai pri­
valo skelbti tiktai cenzoriams 
tinkamas žinias.

—Sovietų valdžia naudoja 
ortodoksų bažnyčią savo politi­
kai, ji verčia okupuotų kraštų 
tikybininkus toleruoti sovietų 
ekspansijos metodus.

—J. V. policija areštavo 
prancūzų aviacijos karininką 
Chevallez, kuris gyveno New 
Yorke ir stengėsi išgauti vo­
kiečiams reikalingas aviacijos 
paslaptis.

—Prezidentas Trumanas ne- 
pasimatys su gen. de Gaulle 
San Francisco mieste, paskelbė 
Raitieji Rūmai.
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[ KAIP AUGINTI DARŽOVES

Pergalės darželiai ir jų 
priežiūra.

Iš anksto planuokite įrengti 
savo žemės sklype vadinamąjį 
“pergalės darželį” (Victory Gar­
den). Svarbu jau dabar tinka­
mai susipažinti su tuo, kaip rei­
kia žemę paruošti, kokias trą­
šas vartoti bei kokius augmenis 
sodinti.

Visi, kas tik turi didesnį ai 
mažesnį žemės sklypą, yra ra­
ginami pergalės darželius užsi­
vesti. Spėjama, kad visoje Ame­
rikoje bus apie 20,000,000 to­
kių darželių. Ir jie tikrai pra- 
vartės, kadangi jau dabar pasi- 
leiškia maisto trūkumas. Taip 
pat nenumatoma, kad maisto 
ištekliai trumpoje ateityje padi­
dės. Apačiai bus sunku gauti 
kenuoto maisto. Todėl visi yra 
raginami auginti daržoves, o vė­
liau jas kenuoti.

Jei jus turite 20 pėdų ilgio ir 
10 pėdų pločio žemės sklypuką, 
tai nieko nelaukdami paruoški­
te jį daržovėms auginti. Išnau­
dokite savo lote ar kieme kiek­
vieną žemės pėdą.

Jeigu žemė netinka daržo­
vėms, tai užsodinkite ją gėlė­
mis. Tai suteiks jums malonu­
mą ir žymiai pagerins jūsų nuo­
taiką. Gėlės daug prisideda prie 
žmonių moralės sustiprinimo.

Kokie yra pirmi žingsniai ry­
šyje su pergalės daržo paruoši­
mu ?

Pirmoje vietoje reikalingas 
žemės išdirbimas. Geriausia tai 
atlikti rudenį. Vadinasi, žemę 
išarti reikia rudenį. Arti reikia 
giliai, — apie 8 colius. Supran­
tamas daiktas, kad tą pat gali­
ma padaryti su kastuvu ir ša­
kėmis.

Bet jei rudenį to nebuvo pa­
daryta, tai nė vienos dienos ne­
delsiant reikia tai padaryti da­
bar: su kastuvu ir šakėmiš ap- 
verskite žemę maždaug 7 ar 8 
colius gilumo. Tačiau žiūrefeibeš 
kad žemė nebūtų šlapia ar 
drėgna. Dirbdami šlopią ir drėg­
ną žemę, ją pagadinsite visiems 
metams.

Kitas labai svarbus dalykas— 
tai trąšos. Vienas labiausiai rei­
kalingų daržovių augimui ele­
mentų yra kalcis (calcium), ku­

ris -yra gaunamas iš kalkių 
(įime). Ketvirtainiškam žemės 
sklypeliui (10 pėdų ilgio ir 10 
pėdų pločio) reikia maždaug 
pusketvirto svaro kalkių.

Be kalkių daržovės labai pra­
stai auga, o ypačiai burokai. 
Kalkių galite nusipirkti krautu­
vėse. Klauskite:: “lime hydrated 
for garden”.

Svarbu kiekvienam žinoti, 
kad negalima kartu maišyti 
kalkių su kitomis trąšomis (fer­
tilizers), — kalkės mažiausia 
turi būti išbarstytos, ant žemės 
vieną savaitę anksčiau, o kar­
tais net ir tris.

Jūsų pergalės darželiui būti­
nai yra reikalingos ir kitos trą­
šos. Jeigu jūsų daržas yra maž­
daug 30 pėdų ilgio ir 20 pėdų 
pločio, tai pakaks 50 svarų trą­
šų. Geriausiomis trąšomis dar­
žams yra laikomos “sheep ma­
nure” (avies trąšos). Jos pigios 
ir saugios. Be to, lengva jas ir 
vartoti. Parsiduoda maišais. 
Pirkdami klauskite: “Wizard 
Brand Sheep Manure”. Tas var­
das turi būti užrašytas ir ant 
maišo.

Sakytos trąšos tinka beveik 
viskam: žolei, medžiams, daržo­
vėms ir gėlėms. Pigiausiai at­
sieina, kai perkama maišais. 
Viename maiše yra 100 svarų 
trąšų.

Kitos geros trąšos yra žino­
mos kaipo “Vigoro”. Tačiau jos 
yra koncentruotos ir reikalauja 
atsargumo. Kitais žodžiais sa­
kant, reikalauja patyrimo. Jei 
tas trąšas vartojate, tai pirmiau­
sia tinkamai susipažinkite su 
instrukcijomis, kaip jas reikia 
vartoti. Pirkdami “Vigoro”, 
gausite ir instrukcijas.

(Bus daugiau)
J. Budria 

Lake Forest Acadamy

Memorial Day — kapų puo­
šimo diena — pripuola ateinan­
tį trečiadienį. Kaip praeity, taip 
ir šįmet Chicagdje rengiama 
Memorial Day eisena (paradas). 
Tačiau ji rengiama sekmadienį, 
rytoj. Kitos apeigos bus atlik­
tos trečiadienį, gegužės 30 die­
ną.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLODAS
— RENGIA —

IŠKILMINGA PIKNIKĄ :
LIBERTY GROVE (DARŽE)

WILLOW SPRINGS, ILL.

Sekmadieni, gegužio 27 dieną, 1945 m.
Užprašome visus žemaičius, aukšta:čius ir t. t. be skirtumo, dalyvauti 
šiame piknike,, nes bus smagi muzika—grupė žemaičių dainininkų-po 
vadovybe Elizabeth Grygai palinksmins svečius. Bus šalto putojančio 
alučio ir kitų gerų gėrimų ir gardžių užkandžių. Ateikite su savo 
šeima ir draugais. i

. . , —KVIEČIA KOMITETAS.
*

ATMINČIAI IR PAGERBIMUI MIRUSIŲ 
UŽ LIAUDIES TEISES IR LAISVĘ

Lietuvių Tautiškose Kapinėse
Rengiamos Apeigos su Programų

KAPU PUOŠIMO DIENĄ
Trečiadieni, gegužės 30 d, 11 vai. ryto

PO PROGRAMO

JUSTICE PARK DARŽE
— į v y k s —

Milžiniškas Piknikas Kapinių Naudai
.............  kurį rengia

LIETUVIŠKŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ LOTŲ SAVININKAI.

VISUS KVIEČIA ATSILANKYTI.

Lietuvių Tautiškų Kapinių VALDYBA
! IF ' .................... I OIWWWMyu—MBM^W.IUIIIIIW1 Ml Į lllllll. U

PIRMAS ŽEMAITĖS KŪRYBOS VEIKALĖLIS
1894 m. pasirodė pirmas Žemaitės kū­

rinys, “Rudens vakąras”, ir susyk atkrei­
pė į save skaitančios visuomenės dėmesį. 
Kūrinio “didvyris” buvo Leonas Pagirys. 
Štai jo sielos atvaizdas:

—Ot, kad sukėliau sodos šunis! Kaip 
velniai suniko loti... Cha, cha, cha!—juo­
kėsi sklaidydamasis po aslą.

—Kur taip trankais?—paklausė šeimi­
ninkas.—iprašom sėstis.

—Mat, išėjau iš namų, niekur žiburio 
dar nebuvo. Einu ulyčia... pamačiau Gum- 
bakio mergų atdarą kamarą, įpuoliau... 
Ten Marė lova besitaisanti. Aš tą lovą ant 
šono, priegalvius į kiemą išsvaidžiau, 
šiaudus ant lipynės išspardžiau... Kaip pra­
dės čirkšti!... Atlėkė ir antroji, norėjo ma­
ne laukan išmesti. Kur aš tau pasiduosiu! 
Tokį ten prid rbau bildesį, jog pats Gum- 
bakis vienmarškinis išpuolė veizdėti, ko 
tos mergos cypia. Pamatęs purvyne prie­
galvius, kaip ims ant jų bartis... Aš pro 
duris į sodą. Jis pasiundė mane—kusi, ku­
si !... Kaip suniko šunis, lig pat čia atsi­
ginė.

—Kas begirdėti?—paklausė šeimininkė. 
—Tėvelis ar pagerėjo?

—Kur tau pagerės, jau visai baigiasi 
senis. Nė namie negaliu būti: tėvas dejuo­
ja, vaitoja, motina įsiverkusi, susirauku­
si... vis baras ant manęs, o tos mergos rė­
kia, žlembia, nėr kur dėtis. Kunigą va­
kar parvežėm; dar mergos šaukia, kad 
daktarą parvežčiau.

—Na, kaip gi, reikėjo šiandien parvežti.
—Bene dar kas pagelbės?... Juk senam 

mirti bere kia, ir gana!
—Atleisk, Leonai, kvailas esi, kad taip 

šneki,—sako šeimininkas. — Kodėl šian­
dien nevažiavai daktaro?

—Kad neturėjau laiko: reikėjo į skodą 
važiuoti, užvarė po štropą, tada pats liepė 
važiuoti.

—O ką ten padirbot suėję?
—Vot, jei bok, nieko nežinau... Dar

mažne į kalodną įkišo, kad aną velniai!
—Na, meldžiamasis, už ką?
—Mat, kaip nuvažiavom kartu su Stat­

kum, Rugienio žentu, jis sako: “Dar sko- 
do nėra, eik.m išmausimi po kručoką.” 
Nulėkėm pas Srolį—tas neduoda arielkos, 
pirma skodo. Paskui Berkiukas įvedė mu­
du į kamarą per stadalą, išmovėm treje­
tą pusbutelių vienu du ir nuėjom į siels- 
ką. |ėjom į vidų. Mat, aš pamiršau kepu­
rę nusimauti, stačiai priėjau prie pat sta­
lo. Pišorius sušuko: “Što tu takoj?”... Pa­
balino akis, kaip velnias šaukdamas: “Peš- 
tuk, kalodna!” Vyrai pradėjo mane stum­
ti, mažne pavirtau, mat, arielka apsėdo. 
Statkus pripuolė, nutraukė man kepurę, 
nutildė p.šorių; mane atrėmęs į pečių lie­
pė stovėti. Paskui, nieko nebežinau, kaip 
iš ten išėjau ir atsiradau vėl su Statkum 
pas Srolį. Atėjo pišorius. Tuojau mane 
paklausė: “Za čem tu na skod, tu ne ka- 
zein?” Aš atgavorijau: “Aitec bailioj zav- 
s.em končisia”. —“Da, da,—atsakė pišo­
rius,—karose teper budės kazein. A dla 
čemu, v kanceleru stovai z furažkom?”— 
“zvini, gosudin sekretor,—sakau:—ja za- 
bijam, kad ne karčemoj stovai”...Tuojau 
ėmęs sušukau: “Aureika, davai garielka.” 
Gerti padėjo ir Statkus, bet jis maža te­
šnekėjo—nemoka taip gerai. Visi karče­
moj nutilo šnekėję, tiktai klausėsi, juokė­
si ir juokėsi. Atėjo ir učitelis, kurs mane 
mokė penkias žiemas učilstvoj... Kad rėžė­
me, tai rėžėme! Aš pusanro rublio pra- 
pitlijau... Kad staršina būtų mūsų neišva­
ręs, būtumėm dar ulevoję.”

Žemaitė nė vienu žodžiu neprasitarusi 
apie Pagirio būdą ir charakterį, atiden­
gia prieš skaitytojo akis visą jo sielos 
nuogybę. Tai daugiausia tame jos sugebė­
jime ir glūdi rašytojos talentas.

Gegužės 29-tą d. vakare, Liet. Auditori­
jos mažojoj svet. daug įdomių bruožų bus 
papasakota iš Žemaitės gyveninio ir dar­
bų. Prašom atvykti. —Š.

LIETUVIŲ ŠVIETĖJOS ŽEMAITĖS
PAMINĖJIMAS

Neseniai gimęs, lyg žiedas 
vos užmezgęs pumpurėlį, Lite­
ratūros Ratelis pasiėmė sureng­
ti literatūrinį vakarą, kuris į- 
vyks Lietuvių Auditorijos žemo­
joj svetainėje prieš pat kapų 
puošimo dieną, būtent, antra­
dienio vakarą, gegužės 2’9 die­
ną.

Parengimo tikslas ne tik gra­
žus, bet ir garbingas. Sukanka 
100 metų nuo rašytojos Žemai 
tęs gimimo. Jeigu būtų tiek lai­
ko nuo jos mirties, tai skaity- 
tųsi gan ilgas laikas. Bet že 
maitė, kaip ir kitos senosios 
kartos Lietuvos moterys rašy­
tojos, rodos, kaip vakar dar jos 
rašė ir jų raštai plaukė į šią 
šalį, o Amerikos lietuviai su 

asigerėjimu tuos įdomius raš­
tus apie lietuvių kovas ir jų 
kasdieninius vargus ir rūpės 
čius skaitė ir džiaugėsi, kad 
Lietuvą turi tokių gabių ne tik 
vyrų, bet ir moteiAi kultūros 
nešėjų.

Ir jaunoji karta stiprybės į- 
sigijo ir žinojimo, skaitydama 
senųjų parašytus raštus-kny- 
gas. Neseniai vieno jaunuolio ir 
vienos jaunuolės teko išgirsti 
išsireiškimas, kad Žemaitės ra 
štai Lietuvoje, ir mokyklose 
jaunuomenės, ir mokytojų, ir 
šiaip veikėjų, buvo labai mė­
giami ir didžiai gerbiami.

Taigi tie jaunuoliai, šia pro­
ga, daug ką paaiškins ir pasa­
kys apie Žemaitę, kaipo rašy­
toją, ir atsilankiusiems bus 
naudinga tai patirti.

Tad užprašome į mūsų Lite­
ratūros Ratelio paskaitas ir že­
maites pagerbimą.

— R. š.

tųjų, John Ricci, 17 metų, pri­
sipažino, kad jis šaudė iš re-

=3Aal)io LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTIST AI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

i Sako, Kad Apkarpys 
Cukraus Kiekį 
Pramonėms

veiverio. O ginklą šauti gavo 
iš Anthony Pomonis, 14 metų, 
kuris gyvena 1070 Harrison st.

Areštuoti taipgi yra Fred 
Bartuch 17 ir Patrick Gardy 18 
metų.

■■ i r *1 •

Trokų Operavimas 
Normalus Chicagoje

Ketvirtadienį streikavę tro­
kų vairuotojai sugrįžo į darbą. 
Penktadienį jų operavimas 
mieste buvo jau normalus.

Susitarimas betgi trokų vai­
ruotojų įvyko su Keeshin 
kompanija. Pastaroji pareika­
lavo, kad grįžtantieji į darbą 
jos vairuotojai pas rašytų nau­
jas darbui aplikacijas.

Streikieriai atsįsakė tai pa­
daryti ir pradėjo pikietuoti 
kompanijos biznio vietą. Vie­
nok penkiadienį unijos advo­
katas pareiškė, jogei šis nesu­
sipratimas buvo išlygintas.

Mėsos Badą Mato 
CIevelande

CLEVELAND, O. — Prane­
šama, kad vietos skerdyklos 
planuoja ateinančią savaitę 
nedirbti, tai yra neskersti gy­
vulių. Kadangi vietos skerdy­
klos parūpina apie 75 nuošim­
čius mūsos Clev.elan.do mėsi­
nėms, tai manoma, jogei pasi- 
re kš mūsos badas mieste kai 
skerdyklos, bus uždarytos sa­
vaitę laiko.

Vaikas Prisipažino 
Nušovęs Juodveidį

Praėjusį pirmadienį, gegužės 
28-tą, būrys baltveidžių vaike­
zų užpuolė tris juodveidžius ir 
pradėjo juos mušti ties namais 
511 So. Paulina street.

Vieną juodveidį, 16 metų Ho- 
warda Canty, užpuolikai nušo­
vė. Dabar yra suimti penki balt­

aveidžiai vaikėzai. Vienas suiin-

• ----------

Budriko Radio 
Programa

Šį sek., geg. 27 d., vėl išgir­
site nuolatinę Budriko radio 
programą, per didžiąją radio 
stotį WCFL-1000-k., kaip 9:30 
vai. vakaro. Programoj dalyvau­
ja geri dainininkai ir garsi Bu­
driko radio orkestrą. Bus daug 
gražių lietuviškų dainelių ir 
smagios- muzikos.

Kitas Budriko programa yra 
girdžiama kas ketvirtadienio 
vakarą per Cicero .stotį WHFC- 
1450 k. kaip 7 valandą vakaro. 
Šias programas jau 16 tas me­
tas kaip leidžia Juozo Budriko 
gerų rakandų, auksinių daiktų 
ir muzikos krautuvė, 3241 So. 
Halsted St., Bridgeporte. Kvie­
čiame visus pasiklausyti šių į- 
domių programų.

Pranešėjas.

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

Albert Lumber Co.
3800 S. Western avė. Laf. 2101

A. Montvid, M. D.
West Town Stat.e Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vak: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Washingtone pranešta, kad 
pradedant liepos mėnesio 1 
dieną bus apkarpytas 50 nuo- 
šimč ų kiekis cukraus skiria­
mo pramonėms—kepykloms, 
saldainių fabrikams ir kitom 
įstaigoms, kurios savo bizniui 
vartoja cukrų.

Komercijai cukraus kvotos 
yra skyriamos kas tris mėne­
sius. Ateinančiam metu ket­
virčiui kvotos cukraus bus su­
mažintos todėl, kad perdaug 
cukraus buvę suvartota per 
pirmuosius du ketvirčius šių 
metų, sako tie gandai Wash­
ingtone. O

Taigi nuo liepos 1 dienos 
keiksai, kuriuos rytmetį val­
gome, gerdami kavą, gal nebe­
bus taip saldūs, kaip buvo iki 
šiol.

Namų savininkai dabar gali 
savo namą pataisyti taip, kaip 
jiems patinka. Namų pataisy­
mas visuomet apsimoka. Albert 
Lumber Co. turi pirmos rūšies 
materiolą atlikimui pirmos rū­
šies darbui. Jei norite patys pa­
taisyti sau namą, jie gali su­
teikti jums reikalingą materio- 
lą. Bet jei yra reikalingas kar- 
penteris, tai jie gali atsiųsti pir­
mos rūšies lietuvį karpenterį, 
kuris atliks jums tinkamai dar­
bą.

Namų materiolų kainos nėra 
brangios ir jums nereikia mo­
kėti cash. Albert Lumber Co. 
parduos jums materiolą leng­
vais išmokėjimais. Ši kompani­
ja turi visokį namams mate­
riolą. Apskaičiavimas teikia­
mas dykai. (Sk.)

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais; 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

PIRKITE KARO BONLS

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

THE WAY SOME PEOPLE PARK. 
THERE S PLENTY OF ROOM — 

FOR IMPROVEMENT! 
t

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro.

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
mais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS;

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant treciad. ir sekmad.

NATIONAL SAFETY COUNCIL

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
EGZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450
— ■■■■■.. —m. min i į .f

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJĄ IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tek REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS.
Kasdien nuo 1 iki 3 vak .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

KITATAUČIAI

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
I.   —— ■ - I .1 ■ II U " III   ——————

TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00..

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pie<- and Mgr.

■!i. .. .............. , .. . Ji—mi - ........................."---------------------- '' '

DR. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vak vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedeliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dieną.
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AMERIKOS LIETUVIŲ INFORMACIJOS 
CENTRO PRANEŠIMAI

JUNGTINIS BALSAS Už 
EUROPOS LAISVĘ

NEW YORK (LAIC). — City 
Center teatre, New Yorke, ge­
gužės 20 d. popiet įvyko milži­
niška demonstracija už Euro­
pos tautų laisvę. Masinį susirin­
kimą surengė Amerikos Lenkų 
Kongreso skyrius su Rytinių 
Valstybių Koordinaciniu Lenkų 
Komitetu.

Svarbiausias kalbėtojas buvo 
J. V. Senatorius Robert A. Taft, 
kuris protestavo prieš Sovietų 
Rusijos pastangas pavergti Lie­
tuvą, Latviją, Estiją, Lenkiją ir 
eilę kitų valstybių. Jis pabrėžė, 
kad Rusijos reikalavimas pasi­
laikyti sau veto teisę prieš pa­
saulio mėginimus sudrausti a- 
gresiją “daro neįmanomu tarp­
tautinės teisės įsigalėjimą”.

Sveikinimus atsiuntė Kongre­
so atstovė Clare Boothe Luce. 
Gyvu žodžiu prabilo kongres- 
manai Philip H. Philbin (Mass.) 
ir Joseph F. Ryter (Conn.), de­
mokratai, ir Jessie Sumner 
(Ilk), republikonė.

New Yorko Lietuvių Tarybos 
vardu kalbėjo kun. Jonas Bal- 
kūnas, kuris sukėlė nepaprastų 
ovacijų milžiniškoje minioje, 
siūlydamas visų pavergtų tautų 
draugams Amerikoje vienytis 
išlaisvinimo akcijai. Latvių var­
du trumpai prabilo Richard 
Hermanson. Estus atstovavo 
Dr. John Torpats. Kalbėjo taip­
gi suomių, slovakų ir serbų or­
ganizacijų atstovai.

Lenkų amerikiečių visuome­
nės priimtoji rezoliucija reika­
lauja teisingumo ir laisvės vi­
soms rusų vergiamoms ir naiki­
namoms tautoms, jų tarpe ir 
Lietuvai.

—o—
DALYVAVO LENKŲ 
ŠVENTĖJE

ROMA (LAIC)—Italijoje ko­
vojusios lenjkų kariuomenės or­
ganas “OBZEL BIALY” prane­
ša, kad gegužės 3 d. šv. Stanis­
lovo bažnyčioje Romoje kardi­
nolas Hlond laikė pamaldas Ge­
gužės 3 d. Konstitucijos šventės 
proga. Pamaldose dalyvavo Lie­
tuvos ministeris Stasys Lozorai­
tis, vyskupas Pr. Bučys ir Ro­
mos lietuvių kolonijos atstovai.

Gegužės 13 d. laidoje tas lai­
kraštis įdėjo fotografiją dviejų 
jaunų lietuvių, išvaduotų iš vo­
kiečių kariuomenės.

—o—
KAS BUS EUROPOJE?

SAN FRANCISCO (LAIC)— 
Gegužės 10 d. radio Town Meet­
ing (Blue Network) forume 
kalbėjo Majoras Geo. F. Eliot, 
Anne O’Hare McCormick, Hans 
V. Kaltenborn ir Hilmar Robert 
Baukhage. Moderatorium buvo 
Geo. V. Denny. Diskusijų tema 
buvo “What Next in Europe?”

Radio komentatorius Bauk­
hage kalbėjo tarp kitko: “Ru­
sija turi gana savos teritorijos,

ir jeigu ji kišasi į kitų mažų 
valstybių valdžios reikalus, tai 
nėra teritorijos įsigijimo reika­
lu. Molotovas... pasakė, kad, Su­
vienytos Tautos privalo, pagrei­
tinti realizavimą tautų lygybės 
ir apsisprendimo principų. 
Kaipgi Rusija interpretuoja ap­
sisprendimą? Mes galime spręs­
ti kas laukia kitų Rusijos kai­
mynų, gal būt iš pavyzdžio — 
kas atsitiko Estijoje, Latvijoje 
ir Lietuvoje, kurios, kaip žino­
te, tapo nepriklausomomis res­
publikomis; po pirmojo pasauli­
nio karo.

. “Visos trys, kaip žinote, buvo 
rusų užimtos, kai Vokietija ir 
Rusija buvo sąjunginės kampa­
nijoje prieš Lenkiją. Sovietų 
priežiūroje buvo atlikti plebis­
citai ir buvo paskelbta, kad tos 
valstybės tapo sovietinėmis res­
publikomis. Visais trimis atve­
jais, buvusiųjų vyriausybių na­
riai pasmerkė šiuos plebiscitus 
kaip paprastas apgavystes.

“Jungtinės Valstybės, kaip at­
rodė ir tebeatrodo, jaučiasi, kad 
būta pamato šiems kaltini­
mams, nes mes neątšaukėme 
Baltijos valstybių pripažinimo. 
Mes tebepripažįstame tų respu­
blikų atstovus čia.

“Aš kartą pastebėjau britų 
korespondentui apie šias valsty­
bes, ‘žinoma, didžiuma žmonių 
tenai nepritaria dabartinėms vy­
riausybėms.’

“Jis atsakė: ‘Ar Tamsta lan­
kiais! Baltijos valstybėse ka­
da nors neseniai?’ Well, žino­
ma, kad ne, ir jis sakė: “Well, 
jei Tamsta ten nuvyktum da­
bar, tai, manau, surastum visai 
mažai žmonių, kurie prieštarau­
tų komunistų valdžiai’.

“Well, išvada, manau, buvo 
kad didžiuma, kuri savo laiku 
ten buvo pagal Jungtinių Vals­
tybių manymą, buvo arba išde- 
portuoti, išvyko, arba atsivertė. 
Gal būt, tai buvo tik mažyčiai 
žmonės, kurių ten niekad nebu­
vo. Kas tikrai įvyko Baltijos pa­
jūry — mes nežinome; gal vis­
kas buvo pagal Hoyle taisykles. 
Kas dabar bus Lenkijoje — irgi 
sunku pasakyti, mes nežinome, 
kas dabar vyksta Lenkijoje. 
...Jei Anglija ir Jungtinės Vals­
tybės yra įsitikinę, kad Rusija 
kišasi į Lenkijos ar kitų valsty­
bių apsisprendimą, tai reikš 
ginčą tarp Trijų Didžiųjų, ku­
ris gali nuversti visą taikos pa­
statą Europoje.

“Kas bus Europoje?”
Mrs. McCormick pareiškė, kad 

Europoje vyksta persilaužimas 
į chaoso pusę. Per kelis vokie­
čių okupacijos metus jauni 
žmonės priprato naudoti gink­
lus ginčams rišti, laužyti val­
džios patvarkymus, smogti pei­
liu policininkus iš pasalų, padir­
binėti dokumentus — ir tas bu­
vo skaitoma didvyriškumu. Da­
bar — seka pasekmės: pratę 
ginklu rišti ginčus ir įstatymus

NAUJIENŲ-ACME Radiophoto
Dėl Chicagos trokų draiverių streiko iš Fort Custer (Mich.) buvo prisiųstas

militarinės policijos batalijonas tvarkai palaikyti.
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LAIŠKĄ GAVO PETER BO- 
BINS, AMSTERDAM, N. Y.

Rašo sūnus, Sgt. J. Bobins, 
iš Vokietijos

Hi, Dad:
Aš tebesu sveikas, bet pasi­

ilgęs tamstos labai. Apteikiau 
žmonos laišką ir Annos, kurie 
pasakoja, kad tamsta tarpsti 
gerai ir kad rūpestingai prižiū­
ri lotą.

Tėve, man teko paragauti 
šampano 100 metų senumo ir 
visokių kitokių gėrimų iš viso 
pasaulio. Tai buvo gėrimai, ku­
riuos vokiečiai užgriebė, kaip 
okupavo svetimas šalis. Mes 
privertėme juos bėgti taip grei­
tai, kad jie nespėjo pasiimti gė­
rimus su savimi.

laužyti arba apeiti — žmonės 
nesiskiria su prievartos priemo­
nėmis.

James Abbe paklausė: “P. 
Baukhage, Tamsta sakai, kad 
Rusija nori paveržti kaimynus 
savo sienų apsaugai. Argi tas 
nenuves prie saugojančių vals­
tybių sienų saugojimo? Kur 
bus galas tokiam apsisaugoji­
mui? Kur sustos ir kas tai- su­
stabdys?

Baukhage atsakė: “Well, aš 
negaliu pasakyt. Kaip toli Bo­
sija /eis — priklausys nuo to 
kaip jos siekimas viršys jos pa­
jėgumą pasilaikyti (how far 
her reach exceeds her grasp)”.

Abbe klausė toliau: “Kur bai­
giasi Sovietų Sąjunga ir kur 
prasideda rusų revoliucija?” 
Mrs. McCormick: “...revoliuci­
ja yra galingas Sovietų nacio­
nalistinės politikos įrankis. Eu­
ropą gali pasiveržti bet kas, kas 
jos eina su programa, tikslu ir 
gatavomis priemonėmis tikslui 
vykdyti.”

—o—
SOVIETŲ UŽIMTUOSE 
KRAŠTUOSE

LONDON (LAIC) — Sovietai 
stato įsitvirtinimus ir aerodro­
mus Baltijos valstybėse, Lenki­
joje, Čekoslovakijoje ir užim­
tose Vokietijos srityse. Mobili­
zacijos keliu ugdoma ir apmo­
koma bei ginkluojama Čekoslo­
vakijos kariuomenė, kuri priė­
mė Raudonosios Armijos mode­
lį, ginklavimą ir apmokymą. 
Lenkijoje jau sudaryta 10 pės­
tininkų divizijų, lavinama dar 
papildomų 20 divizijų, paruošta 
30,000 karininkų — numatoma 
mobilizuoti 500,000 lenkų į 
“lenkišką” kariuomenę.

Lietuvoje sumobilizuoti visi 
karininkai — tikrosios tarny­
bos ligi 60' m. amž., atsarginiai 
ligi 50 m. amž. — bei puskari­
ninkiai. Apie pusė mobilizuotų­
jų nestojo šaukiami, bijodamie­
si ištrėmimo Sibiran, ir slapsto­
si miškuose. Pašaukti 17 m. 
amžiaus jaunuoliai, šaukiami 
vyrai gimę tarp 1912 ir 1928 m. 
Masiniuose susirinkimuose So­
vietų valdininkai atvirai grąsi- 
na: “kas nestos, to giminės bus 
iškelti į rytus”.

Prieš ką Rusija mobiližuoja- 
si, karui Europoje pasibaigus?

Tuo pačiu metu raudonar­
miečiai nemedžioja vokiečių 
dezertyrus, kurie slapstosi įvai­
riose šalyse ir netgi užpuldinėja 
transportus.

Sovietų kariai pasidarė ne­
drausmingi — plėšia, žagina, 
muša, šaudo. Atimti visi radio 
priimtuvai — tegalima klausy­
tis aikštėse žinių iš valdiški) 
garsiakalbių. Arkliai retai kur 
matomi — karo reikalams iš 
ūkininkų atėmė. Priverstiniems 
darbams sumobilizavo 20—24 
m. amž. moteris. Kumečius “ap­
dalino” 4 ha. žemės — be tei­
sės statytis pastatus — taip ver­
čia juos telktis į kolchozus. Val­
diška propaganda daro viską, 
kad tik sukompromitavus žmo­
nių pasitikėjimą Amerika ir 
Anglija, užmušti visas viltis ir 
priversti sutikti su gyvenimu 
vergijoje.

Sovietų kariai netgi nesiskai-

BŪTŲ GRAŽU ŽEMAITĖS RAŠTUS
TURĖTI

Sako, kad žemaitės raštai, 
kiek jų yra išleista, Lietuvoje 
labai vertinami. Mokyklose mo­
kytojai pripažįsta, kad Žemaitė 
ne tik sodžiaus dvasią mokėjo 
apibudinti, žmonių kasdieninius 
vargus, elgesį, papročius ir 
džiausmus, bet ir pačią gamtą 
aiškiomis ir ryškiomis spalvo­
mis atvaizduoti.

Nežinau, ar daug Amerikoje 
gyvenančių lietuvių yra skaitę 
Žemaitės raštus ir ar tų raštų 
yra dar kur užsilikusių pas 
žmones. Prisipažinsiu, kad man 
neteko Žemaitės raštų skaityti 
— tų tomų, kurie yra jau iš­
leisti. Tik teko jos raštų skai­
tyti, kai jos sūnus, Antanas 
Žymantas, gyveno Philadelphi- 
joje ir dirbo LSS laikraščio 
“Kovos” redakcijoje. Jis kai 
kada savo motinos raštų įdė­
davo į tą laikraštį. Ir atsime­
nu, jogei tilpę “Kovoje” tie 
raštai būdavo taip patrauklūs, 
kad skaitai ir nori skaityti dau­
giau. Kalba paprasta, stylius 
lengvas skaityti, populiariškas.

Be to, žemaitės yra parašy­
tų veikalėlių, komedijų, kaip 
“Mūsų gerasis” ir kitų. Anais 
metais daugiausia socialistų or­
ganizacijos ir dramatiški rate­
liai jos tuos veikalus vaidinda­
vo scenoje ir publikai jie labai 
patikdavo.

Tais laikais mes gėrėdavo­
mės, kad Žemaitė-Zymontienė 
yra puiki rašytoja ir kad jos 
raštai yra labai įdomūs. Apie 
jos asmenį beveik nieko neži­
nojome. Bet 1916 metais že­
maitė kartu su Bulotais atvyko 
į Ameriką rinkti aukų Lietu­
vos žmonėms nuken tėjusiems 
dėl karo. Ji pradėjo pasirodyti 
publikai su pasakojimais apie 
Lietuvos žmonių iškentėtas 
kančias ir neišpasakytus var­
gus per karą. Taip pat su Že­
maite tekdavo asmeniškai pasi­
kalbėti, nes ji visur dalyvau­
davo.

Kai gyveno Chicago j e ir su 
Bulotais važinėjo, darydami 
maršrutus kitose Amerikos ko­
lonijose, tai, žiūrėk, jau ten 
būrys moterų ir vyrų kalbina 
ją ir šnekasi su Žemaite.

Atsimenu vieną bankietą 
Bridgeporte, Mildos svetainėje, 
kai ji, regis, ką tik iš Lietuvos 
buvo atvykusi. Stalai buvo ap­
krauti visokiais amerikoniškais 
valgiais: pajais, keiksais ir ki­
tokiais saldumynais. Ji, Žemai­
tė, tik truputį tų “streamlined” 
valgių paragavo. Manau, ji bu­
vo pripratusi sveikesnius ir pa­
prastesnius valgius valgyti, kaip 
ir su paprastais žmonėmis kal­
bėtis.

Bet tikiuos, kad tie, kurie 
buvo arčiau prie jos ir turėjo 
progos su žemaite daugiau da­
lyvauti, šiuo laiku minint jos 
gimimo 100 metų sukaktį, 

to su švencarų piliečiais.
Ar tenka stebėtis, kad minios 

žmonių tebesiveržia naktimis į 
vakarus, kad patekti amerikie­
čių ir anglų sritysna? 

daug savo atsiminimų apie ją 
parašys ir įvertins jos, kaipo 
rašytojos-švietėjos, darbus.

R. š.

Degina žmogaus 
Kaulus

Joseph Nischt, dženiįtorius 
namų 6855 Clyde avenue, pri­
sipažino, kad vasario mėnesį 
šių metų jisai užmušė tuose 
namuose gyvenusią moteriškę, 
ponią Rose Michaels, 58 metų, 
ir kad jos kūną sudegino na­
mų furnase.

Policija ir prokuratūra iš­
vartė pečiaus pelenus, iškrapš­
tė sąšlavas, išnagrinėjo lieka­
nas, bet jokių moteriškės pa­
laikų žymių nesurado.

Vėliau džianitoriaus advo­
katas pareiškė, kad jo klijen- 
tas moteriškės neužmušė, tik 
prisipažino ją užmušęs po 
prievarta.

Taigi dabar, tikslu gauti į- 
rodymų, kad dženitorius 
Nischt užmušė moteriškę, kal­
bamuose namuose, tame pe­
čiuje beismente buvo sudegin­
ta žmogaus kaulų. Jų pelenus 
norima palyginti su pelenais, 
iškrapštytais iš pečiaus tuo 
metu, kai moteriškė dingo ir 
kai ji buvusi sudeginta. Gal, 
sako, pavyksią užtikti žymių, 
jogei žmogaus kaulų pelenų 
esama pirmesnėje krūvoje.

KARO PASKOLOS VAJUS 
DABAR EINA

DĖDEI ŠAMUI REIKIA 14 BILIJONŲ 
DOLERIŲ MŪSŲ PINIGŲ

Kad mūsų kovojančios jėgos greičiau 
baigtų karą, ir, nugalėję Japonus, grjžtij 
greitai namo; mes visi privalome pirkti 
kiek tik galima daugiau karo bonų.

live

HALSTED EXCHANGE 
NATIONAL BANK

Halsted St. at 19th Place

NARYS FEDERAL RESERVE SYSTEM IR FEDERAL 
»DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

Mieste Nordhousen užtikome 
3,000 belaisvių iš visokių ša­
lių. Tačiau tai ne 'viskas, šitoj 
stovykloje 3,800 žmonės išmirė 
badu. Pora šimtų iš pasiliku­
sių buvo taip išbadėjusių, kad 
jie atrodė tik oda ir kaulai, ir 
nesitikima, kad juos galima bū­
tų atgaivinti.

Noriu tamstai pasakyti, tė­
ve, kad mes visi, kurie čia esa­
me, džiaugiamės, jogei tam­
stoms, pasilikusiems namie, ne­
reikia pergyventi tai, ką mes 
pergyvename. Iš pasilikusių sto­
vykloje kai kurie atrodė bai­
siai: keletą žmonių radome, pri­
kaltų prie grindžių.

Užtikome krūvą galvų. Kas 
atsitiko su jų kūnais, kur pa­
dėjo kūnus, aš nežinau.

Rusai ir lenkai, ir kitų tau­
tybių žmonės, kuriuos mes ra­
dome stovykloje, tiesiai netikė­
jo, kad juos išvadavo jų drau­
gai; gal būt jie neužilgo ke­
liaus namo. Vokiečiai žiūrėjo į 
juos, kaip į vergus ir vertė 
juos nakvoti kartu su gyvu­
liais.

Tai bus, ir viskas šį kartą. 
Pasakyk helio visai šeimynai 
nuo manęs, tėve.

— Sūnus Joe.

— Sąjungininkai laiko karo 
kriminalistu pramoninką Fritz 
Thysseną ir daugelį kitų įta­
kingų Vokietijos turtuolių.

— Prancūzija pasiuntė gen. 
Franko griežtą notą, kurioje 
reikalauja tuojau perduoti 
Pierre Lavalį. Dabar jis laiko­
mas Barcelonos karo kalėjime.

AL. G. K U M S K I S
Insurance Broker

DĖL VISOKIŲ 
INSURANCE 
—ŠAUKITE—

REPUBLIC
1591

Padarome
Notariškus raštus

Patarnavimas 
Patenkinantis

STIKLAS ANT RAKANDŲ YRA 
NAUJAS DALYKAS. Jūs galite 

perdirbti b ii e kokė 
šmotą rakandų, užde- 
dant stiklo arba veid­
rodžio viršų, specia- 

- n hai ant dreserio arba
'"/V’ stalo. Jei norite žino-

ti apie įstaigą, kuri 
specializuojasi tokiu patarnavimu. 
Ji yra: NORMAL GLASS COMPA­
NY, 7530-32 So. Halsted St. Drese- 
rių viršai kainuoja $3 ir daugiau. 
Mūsų atstovas atvyks į jūsų namus, 
išmieruos ir apskaičiuos už uždėji­
mą stiklo arba veidrodžio viršaus.

Telefonuokite:
STEwart 6040.

Už tai nereikės nieko mokėti.

DĖL NAUJŲ STOGŲ'
Šonų (Sidings), Gutters ir tai­
symo senų stogų kreipkitės prie

Al Zink & Co.
6651 So. Maplewood 

Avenue
ROOFING, SIDING & INSULA­

TION, SHEET METAL.
Seniausias lietuvis kontraktorius

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Chicagoje ir apylinkėje. 

Licensed & Insured.
Telefonas

HEMLOCK 6344 
—dienomis.
Vakarais —

REPUBLIC 8552
6651 S. Maplewood

Tuckpointing ir kaminus taisom
^11. —Ml.... I!....

Nereikia Malevoti,—Nereikia 
PLEISTERIOTI.

Įdėkit tile lentas į jūsų virtuvę 
arba prausinyčią.

Galima įdėti ant visokios rūšies 
sienų.

DYKAI APSKAIČIAVIMAS 
Įdedam per vieną dieną—be šiu­

kšlių—be suteršimo.
100% patenkinanti garantija

Modern Home Tiling 
virtuvių, prausynių, krautuvių 

MULBERRY 8259 
Dienomis arba vakarais.

dental
Platės

NATŪRALIOS
IŠVAIZDOS «

lr$12.50 1
daugiau kožna

t
t'*

H.

Translucent dantys. Kristaliniai 
grynas palate. Lengvos, sanitarės. 
Vienos dienos pataisymų patar­
navimas. Mes garantuojame sa­
vo darbą. Dirbam pleitas, kurių 
įspaudimai gauti tik nuo lais- 
niuotų dentistų.

TEL. CHESAPEAKE 292S

CHICAGO UB0UHNH
1T2# W. CHICAGO AVE.

AR ŽINOTE 
KA RAŠO 

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

< Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio

i pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS, 
i
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MASKVA KEIS PARTIJOS 
LINIJĄ?

Nacių “didvyriai”
Vienas po kito nacių stambieji šulai patenka į są­

jungininkų rankas. Kai kurie jų žuvo -— buvo užmušti 
arba patys nusižudė, besibaigiant mūšiams Berlyne. .Ki­
ti pabėgo ir slapstėsi.

Mėgino pasislėpti maršalas Goeringas, kuris buvo 
vyriausias Hitlerio padėjėjas ir vadovavo1 Vokietijos 
“oro ginklui”. Bet jį sučiupo Amerikos kareiviai. Dve­
jetą savaičių slapstėsi buvusis Gestapo viršininkas 
Heinrich Himmler, bet jį pagavo britų karo policija. Iš 
pačių didžiausiųjų nacių partijos vadų dar nėra sugau­
tas tiktai buvusis užsienio reikalų ministeris Ribben- 
tropas.

Tikrų įrodymų, beje, nėra ir apie Hitlerį. Vieni ma­
no, kad jisai negyvas, bet jo lavonas yra taip apdegęs, 
kad jo nebegalima pažinti, arba kame nors paslėptas po 
Berlyno griuvėsiais. Propagandos ministerio Goebbelso 
lavonas buvo surastas.

Bet įdomu, kad tokie nacių “divyriai”, kaip Goerin­
gas ir Himmleris nesugebėjo išgelbėti savo kailio. Ypa­
tingai pastarasis.

Himmleris buvo pasidaręs beveik neribotas valdo­
vas Vokietijoje. Jisai buvo vidaus reikalų ministeris, 
žvalgybos galva ir vyriausias namų fronto vadas. Nie­
kas nedrįsdavo pasipriešinti jo valiai. Jo agentai sekė 
kiekvieną žmogų Vokietijoje, ir jeigu kuris parodydavo 
nors menkiausią pasipriešinimo ženklą valdžiai, tas bū­
davo kaip bematant “likviduojamas”. Okupuotose šaly­
se žmonės drebėdavo, prieš Himmlerio teroristinės orga­
nizacijos galybę.

Bet jisai neparodė nei drąsos kovoti iki galo, nei 
sugebėjimo pabėgti į saugią vietąi, kai Vokietijos armi­
jos pasidavė. Britai suėmė jį šiaurinėje Vokietijoje, kai 
jisai bandė pasprukti pro kariuomenės sargybą, persi­
rengęs ir apsirūpinęs padirbtu pasu. Patekęs į nelaisvę, 
tas baisiausias visos Europos budelis padarė sau galą, 
prarydamas bonkutę nuodų.

Šitokie “herojai” valdė ir terorizavo per 12 metų 
didelę ir apsivestą tautą, panaudodami jos gabumus, 
energiją ir pramonę kone visos Europos užkariavimui; 
ir jeigu he Jungtinės Valstybės, tai jie būtų ne tiktai 
pavergę Europą, bet ir būtų siekę uždėti savo jungą pa­
sauliui !

Hopkinso ir Davieso misija
Prezidentas Trumanas pasiuntė į Maskvą buvusį 

artimą velionio Roosevelto patarėją, Harry Hopkins, ir 
į Londoną — buvusį JAV ambasadorių Maskvoje, 
Joseph E. Davies. Jų specialus uždavinys, tur būt, bus 
paruošti dirvą naujam “trijų didžiųjų” susitikimui.

Hopkins ir Davies yra žinomi, kaipo dideli Rusijos 
draugai. Pavesdamas jiem dviem šitą diplomatinę misi­
ją, prezidentas Trumanas, be abejonės, norėjo parodyti 
Maskvai, kad Jungtinės Valstybės nėra Sovietų Sąjun­
gos priešas. Kokius pasiūlymus juodu veža, nėra žinios.

Gal būt, jokių konkrečių pasiūlymų juodu nėra įga­
lioti perduoti sovietų valdžiai arba Britanijos valdžiai, 
o tiktai yra įgalioti susitarti su Stalinu ir Churchillu, 
kad artimoje ateityje vėl įvyktų trijų valstybių galvų 
konferencija. Bet galima numanyti, kad jų susitikimo 
tikslas bus išspręsti užsitęsusį iki šiol Lenkijos klausi­
mą ir išlyginti tuos nesusipratimus, kurie kilo po Jaltos 
pasikalbėjimų.

Jaltoje Amerika ir Anglija padarė labai stambių 
nuolaidų sovietams. Velionis prezidentas Rooseveltas, 
raportuodamas apie tą konferenciją JAV kongresui, at­
virai prisipažino, kad anaiptol ne visi tenai priimti kom­
promisai jam patiko. Bet Stalinas tuo nesitenkina. Jisai 
reikalauja daugiau, ir tuo pačiu laiku jisai nevykdo to, 
ką jisai pats buvo prižadėjęs Jaltoje.

Amerikos valdžia jaučia, kad toliau šitaip eiti ne­
begali. Vakarų demokratijų pusėje nuolaidų riba jau 
seniai buvo pasiekta. Nusileisti dar daugiau reikštų ka­
pituliuoti! Tačiau Amerikai nėra jokio reikalo vaidinti 
kapitulianto rolę.

Reikia tikėtis, kad Harry Hopkins naujų koncesijų 
Stalinui nesiūlys, bet jam primins, kad jau atėjo laikas 
jam pildyti savo prižadus! _

Komunistų dienraštis New 
Yorke “Daily Worker’’ per­
spausdino francūzų komunistų 
vado Jacques Duclos straipsnį 
“Notes on the Dissolution of 
the American Communist Par­
ty”, tūpusį oficialiame Prancū­
zijos komunistų organe.

Tame straipsnyje Prancūzijos 
komunistų šulas duoda velnių 
Amerikos komunistų “fiure­
riui”, Earl Browder’iui, smerk­
damas jį už komunistų parti­
jos uždarymą Amerikoje. Sa­
ko:

“Earl Browder pasidarė 
atstovas klaidingo supratimo 
socialinės revoliucijos kryp­
ties bendrai ir ypatingos vys­
tymosi krypties Jungtinėse
Valstybėse.”
Kada vienos šalies komunis­

tų vadas šitaip smarkiai drožia 
per galvą kitos šalies komunis­
tų vadui, tai galima numanyti, 
kad įsakymas buvo duotas iš 
Maskvos. Matyt, ir Browderis 
tai žino, nes jisai tą francūzo 
ataką ne tiktai perspausdino 
savo organe “Daily Worker”, 
o ir pridėjo pastabą, kad Duc- 
los’o straipsnis reikalauja “mū­
sų rimčiausio dėmesio ir pagar­
bos”.

Jacques Duclos smerkia 
Browderj už jo įsivaizdavimą, 
kad Jungtinėse Valstybėse il­
gesnį laiką viešpatausianti “tai­
ka tarpe klasių”, kad bus gali­
ma po karo “nuslopinti klasių 
karą ir įsteigti harmoniją tarpe 
darbo ir kapitalo!”

Browderis liepia Amerikos 
komunistams studijuoti šitą 
Ducios’o pamokslą su “pagarba 
ir rimčiausiu dėmesiu”. Taigi 
jisai viešai prisipažįsta, kad jo 
paties politikos linija, kurią ji­
sai paskelbė prieš metus laiko, 
buvo klaidinga.

Browderis pernai pasiūlė A- 
merikos komunistams uždaryti 
savo partiją ir, jos vietoje, 
įsteigti “politinio švietimo są­
jungą”, kas ir buvo padaryta. 
Toliau, jisai įrodinėjo, kad ko­
voti prieš kapitalizmą Ameri­
koje nėra prasmės. Vietoje ko­
vos prieš kapitalizmą, jisai siū­
lė komunistų “talką” kapitalis­
tams atstatant ekonominį gy­
venimą po karo, ir šituos Brow- 
derio pasiūlymus komunistų 
suvažiavimas priėmė vienbal­
siai.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad visa šita Browderio politi­
ka buvo nustatyta Maskvoje. 
Stalinui tada rūpėjo, kad Ame­
rikos komunistai remtų prezi­
dentą Rooseveltą ir “neerzintų” 
Amerikos buržuazijos savo “re­
voliuciniais šūkiais.

Ir nėra abejonės, kad tai, ką 
dabar parašė Francuzijos ko­
munistų organe Jacques Duc­
los, yra taip pat padiktuota iš 
Maskvos. Per francūzų laikraš­
tį Maskvą duobia žinoti Ameri­
kos komunistams, kad drauga­
vimo su kapitalistais laikai jau 
praėjo. Vėl turės prasidėti “kla­
sių karas” ir ruošimąsi prie 
“socialinės revoliucijos”.

Browderis turi priimti naują 
“partijos liniją”. Kadangi jisai 
skelbė visai priešingas idėjas, 
tai jam gali tekti pasitraukti 
iš vadovybės, užleidžiant savo 
vietą kitam “fiureriui”, kurį nu­
rodys Maskva.

MASKVOS PLANAI BALKA­
NAMS PAVERGTI

Londono “Times” ir New 
Yorko “Times” įdėjo ilgą pra­
nešimą iš Istanbulo (Turkijos) 
apie sovietų Rusijos planus Bal­
kanų pusiasalio tautoms pa­
vergti, uždedant joms komu­
nistų diktatūrą. Bulgarijoje, 
Rumunijoje ir Jugoslavijoje tie 
planai yra vykdomi. Straipsny­
je skaitome: 

t

“Principas, ^matyt, yra 
toks, kad politinė organiza­
cija, nežiūrint kiek ji pra­

džioje turi narių, gali leng­
vai iškilti politikoje ir paga­
liau užkarti savo valią kraš­
tui, jeigu ją sudaro pasiryžę, 
disciplinuoti ir ‘dinamiški’ 
elementai.

“Pirmas žingsnis tai paim­
ti į savo rankas tokias stra­
tegines pozicijas, kaip teisin­
gumo ir vidaus reikalų mi­
nisterijos su policijos ir žan­
darmerijos kontrole. Antras 
žingsnis tai išnaikinti politi­
nius priešus ir suardyti arti­
mas partijas, kurios gali 
virsti kompetitoriais.

“Atlikus šituos pirmuosius 
darbus, partija, pagrobusi 
galią, ima sparčiai augti, nes 
žmonės prie jos dedasi, vieni 
iš baimės, kiti oportunistiš­
kais sumetimais, ir ji tokiu 
būdu įgyja 25 arba 30 nuo­
šimčių balsuotojų, ir mano­
ma, kad šitokio skaičiaus už­
tenka kontroliuoti ' kraštui. 
Šita technika dabar yra pri­
taikoma Balkanuose.”
Kai vokiečių galybė Balka­

nuose ėmė griūti, buvo suor­
ganizuotas “Patriotinis Fran­
tas” Bulgarijoje iš komunistų, 
valstiečių, socialdemokratų ir 
“Zveno” partijos. Buvo suda­
ryta dabartinė Georgievo val­
džią. Komunistai pasiėmė tei­
singumo ir vidaus reikalų mi­
nisterijas. Jie pašalino polici­
ją ir žandarmeriją ir pavedė jų 
pareigas milicijai, kurią kon­
troliuoja komunistai. Tokiu bū­
du, nežiūrint to, kad Bulgari­
jos valdžia yra neva koalicinė, 
kraštą turi savo saujoje komu­
nistai.

Įsigalėję Bulgarijoje, komu­
nistai įsteigė “liaudies teismus” 
ir ėmė žudyti savo politinius 
priešus. Tarp 1,500 ir 2,000 po­
litikos veikėjų, administratorių, 
profesorių ir laikraštininkų bu­
vo nuteisti ir sušaudyti. Sker- 
dynė buvo tokia žiauri, kad net 
taikesnio būdo komunistai pa­
sipiktino ir baudimai mirtim 
pasiliovė.

Bet tai tiktai dalis teroro au­
kų. Be oficialiai sušaudytų, bu­
vo nužudyta dar kokie 15,000 
arba 20,000 žmonių, šitas ap- 
skaičiavimas yra paremtas tuo, 
kad kiekviename Bulgarijos 
kaime buvo nugalabinti bent 
du žmonės — vietinis policinin­
kas ir mokesčių rinkėjas, o kai­
mų yra viso 8,000.

Rumunijoje “valymas” eina 
lėčiau, nes šitoje šalyje komu­
nistų skaičius labai mažas. Bet 
technika ir čia tokia pat.

Nuvertus generolo Radescu 
valdžią, premjero vieton buvo 
pastatytas komunistas Petru 
Groza. Teisingumo ir vidaus 
reikalų ministerijos, drauge su 
policijos kontrole, pateko į ko­
munistų rankas. Yra gaudomi 
ir traukiami tieson nacių' ben­
dradarbiai ir “Geležinės Gvar­
dijos” nariai, bet tuo pačiu lai­
ku yra smarkiai atakuojama 
valstiečių partija ir jos vadas 
Juliu Maniu. Komunistai nori 
šitą partiją suardyti ir privers­
ti jos rėmėjus stoti į komunis­
tų partiją.

Panašiai komunistai elgiasi ir 
Jugoslavijoje, kur Maskvos po­
litiką vykdo Broz-Tito, ir taip 
pat Albanijoje.

Tokiu būdu visoms Balkanų 
tautoms gręsia pavojus patekti 
po komunistų diktatūros lete­
na. Net ir Graikija nėra nuo 
to apsaugota, nors ją bando ap­
ginti anglai. Pažangiosios par­
tijos Balkanų tautose tikėjosi, 
kad po karo jos galės dirbti iš­
vien ir įsteigti demokratinę 
santvarką, šitos viltys išnyko.

Kokios gi pasėkos?
“Rezultatas yra tas”, sako 

“Times’o” straipsnio auto­
rius, “kad žmonės smarkiai 
pakrypo kraštutinės dešinės 
link. Kaip Graikijoje, taip ir 
kitose Balkanų šalyse, žmo­
nės bijo komunizmo ir beveik 
instinktyviai krypsta į deši­
nę, nors jie nedrįsta atvirai

NAUJIENŲ-ACME TeleDhoto
Gaisrai, kurie buvo matomi 200 mylių atstume, siau­

tė Tokio mieste po to, kai Amerikos 550 B-29 bombone­
šių numetė 4,500 tonų degančių ir eksplioduojančių 
bombų. G

Eršovas, įsikišęs rankas į mi­
linės kišenes, palengva nuėjo 
šaligatviu.

Liza virpėjo. Rodosi už pečių 
atsistojo jai juodas šešėlis, vis 
augąs, vis plintąs, visai jau pa­
kibęs ją prislėgti savo tamsa. 
Eršovas! Tas pats Eršovas, ku­
riam Masaitis antausius skaldė, 
tas pats, kuris, kaip pats pasi­
sakė, ją iš pirmo pamatymo įsi­
mylėjo, nors tuo pat laiku, kra­
tydamas jų butą, neužmiršo pa­
sisavinti geltoną dėdės portfelį; 
tas pats, kuris ciniškai šaipėsi, 
kai ji alpo suimama, — drįso 
kalbėti apie meilę! Jis jai pa­
dėjo ištrūkti iš čekos. Gal būtų 
pažadėjęs padėti ir Masaičiui iš­
trūkti, jei ji jam, nors veidmai­
niaudama bent kiek vilties pa­
liktų ir to pareikalautų. Bet juk 
tat būtų Masaičio įžeidimas. Juk 
jis ją prakeiktų, sužinojęs, kad 
dėl jo buvo prašoma tokio Er- 
šovo...

Tamsiuose namų languose 
švystelėjo šviesa. Liza dar kelis 
kartus paskambino. Dabar jau 
greit atsidarys!

—Eršovas dar aršiau keršys 
Masaičiui, — galvojo Liza. — 
Gal pasirūpins, kad jį greičiau 
sušaudytų, o paskui su malonu­
mu jai pasistengs pranešti... Jai 
irgi keršys.

—Bach—bach—bach! — tuo 
momentu nuskambėjo tuščia 
gatve trys revolverio šūviai.

Kulkos įsmigo į duris per 
sprindį nuo Lizos. Liza apmirė 
ir greit smuko pro tuo pat lai­
ku atsidariusias duris į namų 
vidų.

—Jau pradėjo, — blyktelėjū 
mintis.

32.
Eršovas grįžo į ypatingosios 

komisijos būstinę. Jokių skubių 
darbų nebuvo. Grįžo, kad nesi­
norėjo jam eiti į namus, į drėg­
ną savo kambarėlį tėvo namuo­
se, kad nebuvo kur kitur ding­
ti.

Visas buvo prisisunkęs piktu­
mo. !Prie vartų tyčia priėjo ty­
lomis ir užklupo margoje sar-

rodyti savo nusistatymo.”
žodžiu, komunistų teroras 

stamia liaudį į reakcijos glėbį. 
Taip buvo ir po pereitojo karo. 
Kur tiktai stiprėjo komuniz­
mas, tenai augo ir fašizmas. 
Viena kraštutinybė gimdo an­
trą kraštutinybę. Šitose tąsynė- 
se tarp komunizmo ir fašizmo 
buvo sunaikinta demokratija 
Italijoje, Vengrijoje, Vokietijo­
je, Baltijos kraštuose ir kitur. 
Pagaliau, įvyko eksplozija — 
antras pasaulio karas.

Maskvos diktatūra, kurdama 
savo lizdus svetimose šalyse ir 
naikindama jose demokratines 
jėgas, ruošia dirvą trečiam pa­
saulio karui.

gybinio būdelėje ramiai snau- 
uziantį sargybinį. Iškoliojo 
vargšą, sušaudymu ■ prigrasė, 
kumščiais panosėje pašvaistė. 
Ūsuotas frontovikas, iš miego 
pakvaišęs, tik mirkčioio akinus#, 
storu savo liemeniu vis labiau 
teinpės ir, užmiršęs apie visas 
laisves, mandagiai ir nužemin­
tai kartojo.

—Kaltas esu, “vąše. blogoro- 
dije”...

—Tu, šuns vaike, apie “vąše 
blagorodije” nekalbėk. Nėra jų 
čia. Be ‘’blagorodijų” pataiky­
siu į šaltąją pasodinti ir pamo­
kyti, kaip baudžiami revoliuci­
jos pardavikai. “Blagorodijas” 
čia atrado... — net putojo Er­
šovas, plonyčiu balseliu viso 
kvartalo tylą ardydamas.

—Klausau “vąše vysokobla- 
gorodije”, — storu bosu antri- 
ninkavo jam baimės pagautas 
sargybinis.

Komisijos kabinete pirmu­
čiausiai Eršovas išsivalė savo 
naganą. Atsidėjęs, šnirpšdamas 
nosyte, ištrynė tepalu, ir tik po 
to iššautų trijų kulkų vieton į* 
dėjo naujas tris. Ilgai, skęsda­
mas minkštame komendantiš­
kam fotely ir mintyse, sėdėjo už 
didelio rašomojo stalo, žvilgan­
čias iš po siaurų antakių akis 
įlipdinęs į ne mažiau žvilgantį 
revolverį ant stalo.

Kambary švietė viena nestipri 
elektros lemputė. Jos šviesa lie­
josi tik į stalo paviršių, popie­
riais, plunksnakočiais ir bylo­
mis apkrautą. IPats Eršovas ir 
visi keturi didelio kambario 
kampai, su jo dulkėtais kance­
liariškais baldais, skendo tirš­
toje prietemoje. Buvo tylu kaip 
kapuose, ir Eršovas aiškiai gir­
dėjo ar jautė, kaip skubiai ir 
nelygiai tvaksėjo širdis krūtinė­
je.

—Ar nepataikiau, ar tik su­
žeidžiau, — galvojo jis apie Li­
zą; — ji susvyravo prie durų, 
pritūpė ir tuoj dingo duryse... 
žinoma, pagal buržujiškus pa­
pročius, tat negarbinga: vyras 
iš pasalų šaudo į moterį! Bet 
juk dabar kiti laikai. Dabar vi­
sa, kas daroma priešingai seno 
režimo papročiams, laikoma re­
voliuciniu žygdarbiu. Be to, af 
išdrįs dar ta Achmatova kam 
pasisakyti? Ji džiaugiasi ir 
džiaugsis, kad ją paleido ir pa­
liko ramybėje...

Toliau Eršovo mintys pakry­
po į kitas vėžes. Praėjus bai­
mei dėl šūvių į nekaltą mergi­
ną, jis vėl pajuto savy visą už­
gautos ambicijos ir paniekintos 
meilės jausmų sunkumą. “Bjau­
rus tu man, nekenčiu aš tavęs 
dėl tavo darbų ir dėl tos tavo 
šlykščios meilės” tebeskambėjo 
jo ausyse Lizos žodžiai. “Ne­
kenčiu dėl darbų”. O ką jis blo­
go kam padarė? Gal, kad sten­
giasi tarnauti darbo žmonėms, 
kad kursto ir kurstys žmones

kovoti su “buržujais”, griauti 
senus carizmo pastatus ir nai­
kinti tokius caro pakalikus, 
kaip tas Masaitis, ir tūkstančius 
į jį panašių?.. Masaitis nekaltas. 
O kas ten žino, kaltas ar nekal­
tas jis! Neįlįsi juk į jo sielą, 
neišversi jos išvirkščiai. Jai Ma­
saitis, žinoma, nekaltas. Jai jis 
geriausias žmogus, karžygis. 
Karininkas, gražus, nerevoliu- 
cionierius... Ištvirkavo,“ gyvatė, 
gal su juo meilikavosi, na ir 
prisiriurbė su savo meile. “Ne­
kaltas”, sako. O tegu jis dvide­
šimt kartų jos akyse nekaltas, 
bet revoliucijos žmonėms kal­
tas jau vien dėl to, kad karinin­
kas, kad neišsižada savo sena- 
režimiškų papročių... Net į snu-. 
kį kareiviui frontovikui išdrįs­
ta tėkšti!

Atsiminęs Masaičio smūgį į 
veidą vagone Eršovas dvigubai 
piktumu pasišiaušė. Ir Liza, ir 
tas smūgis, ir kaip jis, tas už­
guitas karininkas, jį dar šįryt 
jo savų namų savam kambary 
smaugė!

Eršovas šoko iš vietos ir kiek 
laiko, stuksendamas sunkiais 
batais, veikštinėjo iš kampo į 
kampą.

—-Pažiūrėsim! iPažins jie Vaš­
ką Eršovą! — šnibždėjo pro 
sučiauptas lūpas.

Už lango, kieme, Eršovas iš­
girdo dviejų frontovikų sargy­
binių balsus. Pažvelgė į laikro­
dį. Buvo lygiai dvylikta valan­
da. Keitėsi sargybos.

—O kad ir dabar? — ūmai 
sustojo vietoje.

Piktai nusišypsojo ir dešine 
ranka paglostė vaikišką savo 
pasmakrį.

Neskubėdamas priėjo prie 
Chanukovo stalelio, pasikniso 
sudėtų ant jo bylų krūvoje ir 
ištraukė iš jų plonytę žalią pap­
kę. Atsisėdo fotely prie stalo, 
kumščiais parėmęs žandus, bent 
dešimtį minučių atsidėjęs skai­
tė apskritomis, didelėmis gim­
nazistiškos Chanukovo rankos 
raidėmis surašytą Masaičio tar­
dymo protokolą. Po to paspau­
dė elektros skambučio mygtu­
ką ant stalo.

—Atveskite buvusį porueiką 
Georgijų Masaitį iš pirmo nu­
merio kameros, — įsakė tuoj 
po to įėjusiam į kambarį gink­
luotam frontovikui.

Frontovikas drausmingai 
stuktelėjo batų užkulniais ir 
pranyko, o Eršovas, padėjęs pa­
ganą ant atversto Masaičio pro­
tokolo, atsilošė fotely. Apie pen­
kiolika minučių, kol už durų vėl 
pasigirdo žingsniai, sėdėjo ne­
krutėdamas. Nesukrutėjo ir po 
to, kai į kambarį įėjo Jurgis, 
dviejų fontovikų lydimas.

Frontovikai apmirė prie du­
rų, o Jurgis prisiartino prie sta­
lo.

—-Sėsk, tamsta! — mojo ran­
ka Eršovas į čia pat stovinčią 
kėdę ir pagaliau pasilenkė į 
šviesą.

Tik dabar Jurgis jį pažino.
(Bus daugiau)

Atėmė Teisėjui 
Ekstra Gasolino 
Kvotą

Chicagos municipalinio tei­
smo teisėjas Francis Borrelli, 
65 metų,- prieš kurį laiką bu­
vo nuvažiavęs automobiliu į 
Hot Springs, Ark., ir sugrįžo 
taip pat automobiliu. Jo ke­
lione susidomėjo Kainų Admi­
nistracijos Ofisas.

Išklausęs teisėjo paaiškini­
mą, Kainų Ofisas nutarė at­
imti teisėjui ekstra kvotą ga­
solino, kurią jis gavo pagal 
knygelę C. Teisėjas prisipaži­
no, jis vartojo kelionei keletą 
kuponų, kurie įeis galion tik 
birželio 22 dieną.
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Žemaite Gyvenime ir Literatūros Darbe
----------------- -------- Atsiminima

ŽEM AIT gyvenimo bruožai

gorėdama paliesti žemaitės kūrybą ne­
galiu to padaryti nepalietusi jos asmens 
gyveninio, nes tie du dalykai, jos yra taip 
susiję, kaip, tur būt, nė vieno kito rašy­
tojo.

Esu girdėjusi, jog mūsų jaunieji buvo 
Žemaitės atmintimi nustebinti, kada ji 
vieną savo rankraštį pametusi, po ilgesnio 
laiko nutapė tą 
apysakėle antrą ;
kartą atpasakoti, i - a
O paskui, kada 3
užmestas rank-
r a š t is atsirado, 
skirtumas tarp 
pirmojo ir antro­
jo pasirodė labai 
nežymus. 1

Sutikdama sn 
jaunųjų nusiste- 
bėjimu, noriu tik 
pridurti, kad Že- 
maitė atmindavo Gabrielė retkeviėaite-Bite 
ne tiek savo pergyventus jausmus ir vai­
dinus (predstavlenije), kiek žmonių vei­
dus, jų šnekas, judesius, tipus.

Ruošdamasi ką rašyti, išsitardavo daž­
nai:

—“0, čia kaip tik mūsų X-o kalba ir 
darbai tinka” arba:—“Tokio ir tokio so­
džiaus Y. visada šitaip šurmuliuodavo”.

Jei kas jos raštus pagirdavo, palinksmė- 
jusi sakydavo:

—“Tokių balabaikų galiu jums kažin 
kiek parašyti! Be neprisiklausiau ir nepri- 
sižiūrėjau per savo amželį?!”

Bet kad žemaitė rašydavo vaduodamo- 
si savo nuostabia atmintimi, tai tik viena, 
gal mažiausioji jos talento pusė.

Kad Žemaitė buvo beveik bemokslė, tai 
niekam šiandien nepaslaptis. Aritmetikos 
tiek temokėjo, kiek sudėti ir atimti ma­
žais skaičiais. Georgrafijos žemėlapy nie­
ko nesuvokdavo, tačiau šiaipjau apie pa­
saulio, ypač Europos didžiules valstybes 
ir svarbesnius jų miestus žinių jai netrū­
ko. Taip pat svarbesnieji istorijos įvykiai 
buvo Žemaitei žinomi.

Iš pasikalbėjimų su ja kaskart įgydavau 
įspūdį, jog ji savo jaunose dienose, kad ir 
nedaug tesimokė, bet su kultūringais, daug 
keliavusiais ir skaičiusiais žmonėmis drau- 
gavosi, ir apskritai, nemažiau apsišvietu­
si buvo, kaip dauguma jos vienmečių dva­
rų dvarelių ponių ir panelių.

Vieną sykį sumanė žemaitė (nebeatme­
nu kokiu reikalu) atsiliepti Vilniuje lei­
džiamajam “Kurjer Litewski” ir patiekė 
man savo juodraštį paskaityti. Nustebau 
radusi straipsnį, parašytą gražia, taisyk­
linga lenkų kalba be mažiausios klaidos.

Pasakojo man, jog būdama pas dėdyną 
(žąsis ganydama) skaičiusi Mickevičiaus 
Poną Tadą ir labai juo gerėjusiai.

Kada Ušnėnuose, netrukus po Žemaitės 
vyro mirties, svečiavaus, Žemaitė rodė man 
savo tėvų fotografijas, kur jie poniškai 
atrodė. Vienas tėvo brolis buvo gydytojas.

Pirmas Žemaitės rankraštis (“Rudens 
Vakaras” paskui pavadintas “Piršlybos”), 
P. Višinskio man į Joniškėlį atneštas, at­
rodė vos raides statyti pramokusios ran­
kos darbas. Skiriamųjų ženklų nė pami­
nėjimo. Didžiosios raidės nuolat pasitai­
kydavo žodžių vidury. O paskui nepapras­
tai greitai įgudo Žemaitė visai įmanomai 
rašyti, bent nebereikėjo vargti skaitant jos 
rankraščius.

Visa, ką čia pasakoju, vertė ir tebever- 
čia mane galvoti, jog Žemaitė savo jau­
nose dienose buvo kokio nelemto įvykio 
išmesta, išstumta iš geresnio, bent turtin­
gesnio gyvenimo, į didelį netikėtą ir jos 
nesapnuotą skurdą, kur ji negaudavo nė 
progos paimti plunksnos į ranką nei laiko 
knygos paskaityti. •

Šiek tiek Žemaitė pati kalba, kai su sa­
vo išėjimu už vyro įkrito į vargą, kaip 
muselė į išrūgas. Esu tos nuomonės, kad 
jos vargas buvo daug gilesnis.

Ilgokai teko man drauge su Žemaite gy­
venti. Niekuomet ji pati apie savo vargą 
neprisimindavo, nebent bendrais bruožais 
arba atskiru vaizdu. Tik pastebėjusi kitą 
vargstant, arba išgirdusi apie keno sunkią 
nelaimę apsiblausdavo. Patylėjusi valan­
dėle, matyti, pakovojusi su savo sunkiais 
atminimais, pažvelgdavo ašaromis pasru­

s
vusiomis akimis į erčią ties savimi ir lyg 
busdama iš sunkaus sapno atsidusdavo:

—Nėra skausmo, kurio mano širdis ne­
būtų kentėjusi...

Literatūros teorijomis nesidomėjo ir jo­
kio supratimo apie jas neturėjo. Iš knygų 
mėgdavo skaityti J. J. Kraševskio, Ožeš­
kienės, Senkevičiaus, Prūso, bet kad kuris 
būtų jai maloniau skaityti, — kad jų ta­
lentų ypatumus atskirtų, to nesu iš Že­
maitės girdėjusi.

—Gražiai arba gerai parašyta knyga — 
ir pabaigta.

Bus jau apie 35 metai, kada teko man 
aplankyti Žemaitę Ušnėnuose. Neseniai 
buvo Žemaitė tada savo vyrą palaidojusi 
po ilgos ligos ir pati atrodė sumenkusi, 
suvargusi. Iš jos trobelės kiekvienos kar­
tės žvelgė skurdas.

Viešėjo tada ir Povilas Višinskis kai­
mynystėj pas savo tėvus. Su manimi buvo 
atvykęs studentas Petras Avižonis, žemai­
tė, žinodama, kad mes visi jos raštus bran- 
ginam, sumanė tuojau mus jais pavaišinti.

Reikia žinoti Žemaitę mokėjusią nepa­
prastai aiškiai ir gražiai skaityti. Ypač 
pasikalbėjimus vaidinte vaidindavo, mai­
nydama balsą, kalbėjimo būdą, net mimi­
ką

Klausaus atsidėjusi to naujo žemaitės 
kūrinio. Gamtos vaizdai kaip visuomet— 
nei pridėti, nei atimti. Kiekviena scena ats­
kirai imant gyva, įdomi. Tik galų gale ne­
siseka man to viso ilgo rašinio sučiupti 
turinį. Manau: man kliudo Žemaitės tar­
mė ir daugybė negirdėtų žodžių ir išsita­
rimų. Pažvelgiau į Višinskį, norėdama su­
prasti, ką jis galvoja. Susitikau su Višins­
kiu nustebusiomis akimis. O Žemaitė savo 
gyvu būdu spiria:

—Na! Sakykit! Sakykit! ko vertas tas 
mano rašinys?

Višinskis atsiliepia patylėjęs:
—Kad čia viskas taip 

sujaukta, jog nedaug 
ką supratome. Pradžio­
je parodyti t i e patys 
žmonės visai kitokie 
nekaip gale. Ir nežinia, 
kodėl jie šitaip pasi­
keitė, nežinia, kas juos 
privertė taip keistai el­
gtis. Povilas Višinskis

Sužaibavo Žemaitės akyse nepatenkini­
mas, tik neilgam.

—Netinka, netinka. Tiek to!—metė pas­
tabą ir suglemžusį rankraštį pasišalino1.

Po trumpos valandėlės šnekėjomės visi 
drauge apie anų laikų vargus, glaudžiai 
susijusius su mūsų pastangomis atgaivin­
ti tėvynę.

Rytojaus dieną Žemaitė pasveikino mus 
svečius visai giedriai nusiteikusi ir šypso­
damosi klausia:

—Gal norite tokio pat pyrago, kaip va­
kar?... Galiu vėl pavaišinti.

Supratę, jog turi mums dar ką nauja pa­
skaityti, ėmėm prašyti, kad atneštų.

žemaitė, kažin kaip ypatingai nusišyp­
sojusi, pildo mūsų norą. Klausom. Tie pa­
tys gamtos vaizdai, kaip vakar skaityti. 
Tos pačios scenos, tik žmonėms kiti var­
dai įsegti. Ir viskas taip aiškiai ir sklan­
džiai išvesta. Tik visa apysaka kažin kaip 
sutrumpinta.

Mes klausydami džiaugėmės, žemaitė 
džiaugiasi drauge su mumis.

Paskaičiusi vieną apysakėlę, peršasi an­
trą skaityti. Mes dar didžiau džiaugiamės. 
Ir antroji graži, nors aišku, kad ir čia 
vakarykščios ilgosios dalis.

Tokiu būdu, jei neklystu (tiek metų 
praslinkus!) užgimė “Marti” ir “Topylis”. 
0 Žemaitė aiškina mums:

—Naktį taisiau. Kai kas reikėjo išmesti, 
kai kas pridėti, pataisyti. Vienai nauja 
pradžia atsirado, kitai galą prisegiau. Ma­
lonu man, kad bent tos jums tinka.

Tiek laiko praslinkus nuo to mano ap­
silankymo pas Žemaitę, bet tokia nepap­
rasta ir man negirdėta jos talento ypatybė 
nesiliovė manęs stebinusi iki šios dienos.

Paskui, kada Žemaitė pas mane gyveno, 
turėjau pakankamai progos įsitikinti, koks 
nuostabus buvo tos mažamokslės moters 
talentas. Savo rankraščių veik nebrauky­
davo.

ŽEMAITĖ

Yra paplitusi nuomonė, kad tikras me­
nininkas neturi dirbti kaip žurnalistas, bet 
turi darbuotis kaip auksakalis.

Žiūrėdama į žemaitės rašymo būdą per 
daug įsitikinau, kad kūryba, — tai kiek­
vieno menininko atskira ypatybė. Pavyz­
džiui, Žemaitė labai šykštavo savo raši­
niais. Juodraščio, kaip jau sakiau, veik ne­
braukydavo. Netinkamas vietas iškirpda­
vo ir padėdavo, sakydama:

—Čia netinka. Kitur tiks ir įdėsiu.
Užeidavo laikai, kada Žemaitė, padėjusi 

plunksną, imdavosi visokių rankdarbių, 
uoliai žiūrėdavo ūkio, ilgėliau šnekėdavo­
si su namiškiais, palikusi viena, niūniuo­
davo, atrodė apsiblaususi.

Man būdavo toks Žemaitės elgimos tik­
ras nurodymas, kad ji temos pritrūkusi. 
Kai kada tyčia paklausdavau:

—Nieko neberašai?
—Nerašau. Mat, šiokie tokie darbai pai­

niojasi. Reikia ir savo drabužėlius nors 
kartą palopyti, pataisyti.

Tačiau tepamato Žemaitė kame daromą 
žmogui nuoskaudą arba teišgirsta apie to­
kį atsitikimą, kurs jos tiesos supratimą ir 
jos širdį užgavo—apsiblausimas užleidžia 
vietą rimtam pasiryžimui, drabužėliai lie­
ka kokie buvo, jau lopų nereikalingi, niū­
niavimui ir pasikalbėjimams laikas užrū­
ko. Tada tik skuba plunksnos nusitverti, 
tik braižo, braižo.

Mano nuomone, jei Žemaitė ir rašydavo 
vaduodamas! atmintimi, tačiau visas tas 
lobis sukrautas jos atminty, pasilikdavo 
negyvu balastu, kol jos širdis ir tiesos troš­
kimas įkvėpdavo jam gyvybės, apvilkdavo 
jį gyvu kūnu. Žemaitės daug kentėjusi ir 
niekuomet nesiliovusi mylėti širdis nesilio­
vė iki mirties veikusi, kaip tas burtininkas 
stebukladarys, kurs švieson traukė mūsų, 
amžiais skriaudžiamos, liaudies žaizdas, 
šaukdamas gydytojų...

Man dar anuomet Ušnėnuose beviešint, 
guodėsi Žemaitė, kad mūsų inteligentai, 
išėję iš po šiaudinių savo tėvų stogų, per 
daug greitai užmiršta savo tėvų vargus.

—Paskaičiusi “Varpe” mūsų moterų pa­
šiepimą už nešvarumą, už tinginiavimą ir 
visokius apsileidimus,—širdis man labai 
suskaudo—guodėsi tada Žemaitė grauden- 
damosi:—Ėmiau ir parašiau “Motiną”. Iš­
badžiau akis... Teprisimena”...

“Studentą” (pirma pavadintą “Ties už­
verta langine”) rašė žiūrėdama į Povilo 
Višinskio vargus; kaip jis pats uždarbiau­
damas baigė gimnaziją; kaip nei iš tėvų, 
nei iš dėdės kunigo negavo pašalpos va­
žiuoti į Peterburgo universitetą, kam ne­
stojo į kunigą seminariją.

Kada . Žemaitė įsitikino, koks sunkus 
smūgis būtų P. Višinskiu! palikti namie, 
nutaria jam padėti. Pati anuomet skur­
džiai gyvendama, skolinasi iš kaimynų 10 
rublių, kad Poviliukas (taip jį, Višinskį, 
vadindavo) bent turėtų kuo geležinkelio 
bilietą nusipirkti. Nors ir šiaip vaikinas 
turėjo į Kuršėnų stotį iš Ušnėnų pėsčias 
drožti.

Tokia pat, mat, žemaitė buvo gyvenime, 
kaip ir savo raštuose. Jei kada ir pasi- 

paskutinius penkis savo gy­
venimo metus Žemaitė Ame­
rikoje praleido, galima sa­
kyti, kad Lietuvon ji tiktai 
mirti parvažiavo, todėl ir 
nenuostabu, kad J. A. Vals­
tybėse dar yra daugelis 
žmonių^ kurie ją asmeniškai 
pažinojo, girdėjo ją kalbant 
didesniuose susirinkimuose 
ir turėjo progos gyvu žo­
džiu išgirsti jos nuomonę 
apie kasdieninio gyvenimo 
reiškinius.

Bet Žemaitę Amerikoje 
pažinojo tiktai vyresnioji 
karta, kurios gretos kasdien 
retėja. Jaunesnioji amerikie­
čių karta Žemaitės beveik 
nepažįsta. Retas jų girdėjo 
vyresniųjų pasakojimus apie 
žemaitę, o dar mažesnis 
skaičius yra susipažinęs su 
šios rašytojos gyvenimu ir 
paliktais literatūros kūri­
niais.

šių metų gegužės 31 die­
ną sueina lygiai šimtas me­
tų nuo žemaitės gimimo die­
nos. Šia proga norime pri­
minti kai kuriuos josios gy­

venimo bruožus, iškelti aikštėn kelias bū­
dingesnes jos raštų ypatybes ir tarti žodį 
kitą apie jos reikšmę lietuvių literatūroj. 

Julia Beniuseviči'ūtė (kaip vadinosi Že­
maitė, kai buvo jauna) gimė 1845 metais 
gegužės 31 dieną, Kretingos apskrityje, 
Plungės valsčiuje, Bukantiškės dvarelyje 
(nepriklausomos Lietuvos laikais josios 
gimtinė vieta vadinosi Bukontės dvaru).

ŽEMAITĖS TĖVAI—NUSIGYVENį 
BAJORAI.

Josios tėvas buvo Antanas Beniusevi- 
čius, o motina—Julija Seiepuraitė, abu ba­
joriškos kilmes. Žemaitijoj, ypatingai Tel­
šių apylinkėse, buvo turtingų Beniusevičių 
giminės narių, o Sciepurai turėjo įtakos ti­
kybinėse it valdžios sferose Vilniaus kraš­
te.

Beniuševičiai, Žemaitės tėvai, turėjo ne­
didelį žemės sklypą, bet patys savo1 žemės 
nedirbo. Josios tėvas buvo ukveizdu pas 
grafą Plioterį, jis prižiūrėjo Bukantiškės 
dvarelį, o motina jame šeimininkavo.

Bukantiškės laukų darbus atlikdavo 
Plioterio baudžiauninkai, o Beniusevičius 
tiktai prižiūrėdavo, kad tie darbai būtų 
laiku ir tvarkingai atlikti. žemaitės moti­
na rūpindavosi vištomis, antimis, kalaku­
tais, prižiūrėdavo karves, sukdavo sviestą 
ir viską veždavo į Šateikius. Tėvas gauda­
vo 20 rublių į metus, 0 motina—10.

Ir tais laikais tokia alga buvo nedidelė, O 7
bet Beniuševičiai gyveno daug geriau, ne- 

jnokdavo iš tamsuolių, tai pro ašaras.
Kiek mes, inteligentai, žemaitės raštus 

brangindavom, tiek tamsuoliams nepatik­
davo jie, bent mano apylinkėj.

Atmenu, vieną sykį pati Žemaitė davė 
mūsų dvariuko jaunam darbininkui savo 
rašytą apysakaitę paskaityti.

Kelioms dienoms praslinkus, mums be- 
pusryčiaujant, ateina vyrukas į valgomąjį 
ir meta knygutę ant stalo Žemaitei pano- 
sy, nešvelniai išsižiodamas:

—Jei geriau rašyti nemoki, tai nerašyk!
Nepastebėjau, kad toks tamsuolio išsi­

šokimas būtų Žemaitę užgavęs. Ir šiaip jo­
kia kritika (nOrs tokių, rodosi, ir nebuvo) 
ji nesikrimsdavo. Paprastu savo giedrumu 
kalbėdavo apie savo raštus:

—Kaip moku, taip šoku. Jei jūs sakote, 
kad mano raštai reikalingi ir žmonėms 
naudingi, tai ko daugiau man benorėti?

Tiesa. Kai Žemaitė pradėjo rašyti1, ji pa­
ti nematė kokia stambi kibirkštimi lėkė 
ji drauge su kitomis kibirkštėlėmis iš to 
meto Lietuvą gaubusių tamsybių į padan­
ges ir nenumanė, kokia puikia šviesa ne­
siliaus jos darbai ir jos atminimas žibėti 
brangioje tėvų žemėje.
r------------------------------------- —-----------------------------

_______ VALDYBA IR REDAKCIJA.________
Literatūros Ratelio valdybą sudaro: pirminin­
kas M. GUDELIS, vice-pirm. M. ŠILEIKIS ir 
sekretorė ŠONJA PIPIRAITĖ.

Literatūros Ratelio Skyriaus redakcija susi­
deda iš šių asmenų: S. PIPIRAITĖS, A. TŪLIO 
ir K. AUGUSTO. “Naujienose” šis skyrius pa­
sirodys kas antrą šeštadienį.

gu dauguma to meto Lietuvos gyventojų; 
jie vengdavo draugauti su žemesniu luo­
mu, stengėsi pataisyti pašlijusią savo eko­
nominę būklę, o namie tiktai lenkiškai te­
kalbėdavo.

Beniuševičiai turėjo keturias dukteris: 
Emiliją, Petronėlę, Juliją ir Juozefą; ber­
niukų nebuvo;

’ Visos mergaitės skaityti pramoko na­
mie, mergaitėms į mokyklą leisti tėvai pi­
nigų neturėjo. Jas mokino tiktai tėvas, nes 
Žemaitės motina skaityti visai nemokėjo. 
Dukterys pramoko skaityti, bet vis tiek 
toliau lavintis negalėjo—Bukantiškėj kny­
gų nebuvo.

ŽEMAITĖ PAS SAVO DĖDYNĄ.

Vienuoliktus metus eidama Julija pate­
ko į Šėmų dvarui pas savo dėdyną. Ten ji 
buvo nuvežta mokytis.

a-as dėdyną ji rado visą eilę knygų, ku­
rias noriai skaitė. Ten ji pramoko rašyti 
ir skaičiuoti. Dėdyną ne tiktai savo vaikus 
mokė, josios seserys ir brolių Vaikai buvo 
siunčiami į aukštesnes mokyklas. Šernų 
dvare buvo visai kitokia atmosfera, negu 
Bukantiškėj, šios pakaitos turėjo didelės 
įtakos į žemaitės asmenybės plėtojimąsi.

Julija buvo1 pasiryžusi ir toliau tęsti 
mokslą pas savo dėdyną, bet prasidėjo 
1863 metų sukilimas. Į šį sukilimą buvo 
įtraukti ne tiktai vyresnieji dėdynos šei- 

; mos nariai, bet ir jaunos mergaitės, jų tar­
pe ir Julija.

Visi norėjo, kad sukilėliai sumuštų caro 
armijas, visi stengėsi padėti į miškus išė­
jusiems savanoriams. Mergaitės ne tiktai 

! sukilėliams maistą vilkdavo, bet ir sužeis­
tuosius sargino, jų žaizdas gydė.

Sukilimas buvo pralaimėtas, caras pra­
dėjo represijas prieš atsakomingesnius su­
kilimo kaltininkus, daugelį pakorė, o dar 
daugiau į šiaurės Sibirą išvarė. Smarkiai 
nukentėjo ir Šėmų dvaras.

Dvidešimties metų nesulaukusi Julija 
ne namo važiavo, bet išėjo tarnauti. Jo­
sios tėvai tuo metu dar ukveizdavo Bukan­
tiškėj, bet ji išėjo kitur duonos užsidirbti.

Nusigyvenusių bajorų duktė pateko į 
Džiuginėnų dvarą, kur gavo nesunkų dar­
bą. Ji prižiūrėjo pono vaikus ir buvo siu­
vėja, į metus gaudavo trisdešimt rublių.

ŽEMAITĖ IŠTEKĖJO UŽ 
BAUDŽIAUNINKO.

Džiuginėnuose Julija susipažino su bau­
džiauninko sūnumi Laurynu Žymantu, pa­
mėgo jo pasakojimus apie tarnybą pas 
ponus ir kovas sukilimo metu, pamilo jį 
ir ištekėjo.

Savo žemės Žymantai neturėjo, jie dirb­
davo svetimas žemes iš pusės, ar kitokiom 
sąlygom. Beveik kiekvieną pavasarį turė­
davo važiuoti iš vienos vietos į kitą, kol 
galutinai apsistojo Ušnėnų kaime. Užven- 
tės valsčiuje, Šiaulių apskrityje. Ušnėnuo- 

' se Žymantienė išaugino šešis vaikus: ke- 
[ turtas dukteris ir du sūnų.

Mirus josios vyrui ir vaikams suaugus, 
Žymantienė išėjo dirbti į Graužikų dva­
rą, pas Putvinskius. Ten ji ėjo šeimininkės 
pareigas; darbas buvo nesunkus, ji turėjo 

! laiko rašinėjimui1.
Apie tą metą Žymantienė susipažino su 

platesniais Lietuvos inteligentų sluoks­
niais, o vėliau persikėlė net į Vilnių gy­
venti. Prasidėjus pirmam pasauliniam ka­
rui ir pradėjus pabėgėliams trauktis iš 
vakarų, Žymantienė pradėjo rūpintis ne­
laiminga jų padėtimi.

Kai kaizerio armijos artėjo prie Vil- 
: niaus, Žymantienė, kartu su A. Bulotajs, 
' išvažiaVo į Rusiją. Pradžioje apsigyveno 

Petrapilyje, o vėliau teko pabūvoti ir ki-
■ touse miestuose. Kaip Vilniuje, taip ir Ru- 
' sijos miestuose ji aktyviai dalyvavo lietu­

vių visuomenės susirinkimuose.
1916 metais Žymantienė atvažiavo į 

Jungtines A. Valstybes, kad galėtų parink­
ti daugiau aukų karo metu nukentėj tį­
siems lietuviams. Amerikoje ji praleido 
apie penkis metus, važinėdama po dides­
nes lietuvių kolonijas ir aiškindama ne- 

[ lemtą pabėgėlių likimą.
1921 metais Žymantienė parvažiavo ne- 

priklausomon Lietuvon, tais pačiais me­
tais ji ir mirė.

Toks, trumpai suglaudus, buvo josios 
gyvenimo kelias. Josios gyvenimas buvo 
kartus, o pats kelias vingiuotas; apie tuos 
vingius mes ir kalbėsime kituose straips­
niuose, <~AM. Gudelis,
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Pranešimas

LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ KAPINIU LOTŲ 
SAVININKŲ DĖMESIUI

Iš priežasties darbininkų tru­
kumo, taipgi matydami būtiną 
reikalą, L. T. kapinių valdyba 
kviečia lotų savininkus į talką 
nedėlioj, gegužės 27 dieną, ap­
švarinti nupirktą žemę šalia ka­
pinių, kur piknike galima bū­
tų paparkinti mašinos ar tam 
panašiai. Darbą pradėsime kaip 
11 vai. ryto. Tad prašome ap­
sirūpinti kirvukais, nes reikės 
iškirsti visus nereikalingus krū­

mus ir medžių šakas. Patarti­
na nesirengti gerais drabužiais.

O padirbėję turėsime drau­
gišką sueigą prie užkandžių ir 
alučio. Reikia tikėtis, kad su­
sirinksime skaitlinga šeimyna, 
nes tai yra pačių lotų savinin­
kų reikalas. Tad valdyba iš ank­
sto taria visiems ačiū.

— Lietuvių Tautiškų 
Kapinių Valdyba.

rupijos svetainėje draugystė 
turės savo parengimą. Įžanga 
visiems veltui, nes patys na­
riai yra daug išplatinę bilietų.

Varžančios transportaciją ir 
maistą aplinkybės neleidžia 
plačiai eiti. Vadinasi, reikia 
taikytis prie aplinkybių. Bus 
lietuviška muzika, o dėl gėri­
mų ir užkandžių tai nereikia 
nusiminti. Dėka rėmėjų drau­
gijos narių visko bus.

Rengėjų nusistatymas yra 
atsilankiusius patenkinti ir 
draugijai duoti pelno—ir su 
visų parama taip bus. Prašo­
mi ir pašaliniai. Vieta erdvi ir 
patogi pasiekti—15th ir 49 Ct.

—D.

SUSIRINKIMAI
BRIGHTON PARK B. A. L. F. 

6-tas skyrius perkėlė drabužių 
rinkimo centrą į nanują vietą adr. 
4401 So. Mozart St. Drabužiai pri­
imami kas .pirmadienį nuo 7 iki 9 
vai. vakaro.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO susirinkimas įvyks sekmad., 
gegužės 27 d., 2 vai. opiet, buvusioj 
Gramonto svet., 4535 S. Rockwell 
st. Visi nariai privalo dalyvauti.

—M. Titiškis, rast.

LIET. ŽAGARĖS' KLUBO mėn. 
susirinkimas įvyks sekmad., gegu­
žės 27 d., 1 vai. popiet, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Malonėkite 
laiku pribūti.

Keturakis, rast.

JUNGTINĖ CHICAGOS DEMONSTRACI­
JA PAREMTI MŪSŲ NAUJA VADA, 
PREZIDENTĄ HARRY S. TRUMAN

šitas milžiniškas parengimas 
įvyks Chicago Stadium’e gegu­
žės 27 dieną, sekmadienį, 7:30 
valandą vakare.

Bus geriausi muzikantai, gar­
sūs benai, chorai, teatrų žvaigž­
dės ir tautinės grupės. Įžanga 
nemokama.

Parengimas^ bus tikrai isto­
riškas ir svarbus todėl, kad jau 
Vokietija yra sutriuškinta ir 
karas Europoje baigtas; karą 
laimėjo talkininkai ir nacizmas 
nušluotas.

Tolimuose Rytuose dar karas 
eina visu smarkumu ir mūsų 
naujo prezidento Trumano nu­
sistatymas yra japonus visiškai 
sumušti. O tai yra sunki už­
duotis. Mes, Amerikos piliečiai, 
rėmėme buvusį ir remiame da­
bartinį prezidentą.

Mirus prezidentui Roose’vel- 
tui, daug žmonių nusiminę klau­
sė, koks bus naujas preziden­
tas Harry S. Truman. Kai ku­
rie lietuviai ir manęs klausda­
vo, ar žinau apie jį. Visiems 
atsakiau: jeigu mylėjai buvusį 
prezidentą, tai mylėsi ir nau­
ją, nes prezidentas Truman eina 
garbingai savo pareigas.

Mes, kaipo lietuviai šios ša­
lies gyventojai, dalyvaukime 
sekmadienį, gegužės 27-tą, Chi- 
cagos Stadiume kartu su kito- 
misi tautomis. Svarbu, kad to­
se iškilmėse dalyvautų lietu­
viai.

Brangūs lietuviai, taip dary­
dami atliksime naudingą darbą 
mūsų tautai.

— J. A. Vilkišius.

J. A. Rachus, Commander, 
Darius-Girenas Post 271, 

American Legion
šiuo kviečia Dariaus-Girėno 

Post No. 271 dalyvauti jo ren­
giamose nepaprastai įdomiose 
Memorial apeigose sekmadieny j, 
gegužio 27 d. 7:00 vai. vakare 
Dariaus-Girėno Memorial Salė­
je, 4416 S. Western Avenue.

Prašome ypač Gold Star Mo­
tinas ir visus, kurių sūnūs ir 
dukterys tarnauja ginkluotose 
jėgose. Retai tokios apeigos 
tenka pamatyti. Atiduosime pa­
garbą žuvusiems karo lauke 
mūsų karžygiams. Bus trum­
pos, reikšmingos apeigos ir vi­
siems veltui.

Kviečia Dariaus-Girėno Post 
No. 271 Valdyba.

— J. A. Mickeliunas.

RYTOJ P-LĖS STANKAN IR P. A. K.
VALUKO VESTUVĖS •

Rytoj, sekmadienį, įvyks šau­
nios vestuvės Chicagos lietuvių 
žinomos poros. Jaunasis yra p. 
Antanas K. Valukas, jaunoji — 
p-lė Anna M. Stankan.

Vedybų apeigos bus Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
street, 5 valandą popiet. Vestu­
vių pokilis prasidės 6 valandą 
vakare, taipgi Lietuvių Audito­
rijoje.

Ponas Valukas ir panelė Stan-

BOND DAY

kan plačiai žinomi lietuvių ra­
teliuose. P-lė Stankan yra Su­
valkiečių Mišraus Choro narė 
ir sekretorė, p. Valukas — cho­
ro pirmininkas.

Be to, p. Valukas yra didžiu­
lio /Keistučio Klubo preziden­
tas. Jisai taipgi yra Chicagos 
Lietuvių Auditorijos direkcijos 
narys. Energingas ir iškalbus, 
sugebąs išreikšti savo mintis 
lengvai ir tiksliai, jis visuomet 
yra įtakingas organizacijose, 
kurioms priklauso, ir darbuo­
se, kuriuos dirba.

Taip p. Valukas, kaip ir p-lė 
Stankan turi daugybę draugų 
ir pažįstamų ir todėl tenka lauk­
ti, kad jų vestuvės bus šau­
nios, skaitlingos ir linksmos.

— V. P.

LUSCIOUS LADIES By Harry C. Wood

*Tm not being catty—but—they know ALL of her father’s money is 
invested in War Bonds!”

Žemaičių Kultūros 
Klubo Piknikas ,
įvyks sekmadieni, gegužės 27 

d., Liberty Grove, Willow 
Springs, III.

Šis piknikas yra rengiamas 
tikslu sukviesti į daiktą visą 
žemaičių šeimą, plačią visuo­
menę, į erdvų ir gražų Liber­
ty Daržą, pakvėpuoti tyru oru 
ir smagiai laiką praleisti su 
žemaičiais. O jeigu kas norės, 
tai galės ir tikru žemaičių pa­
tapti, be įstojimo mokesties, 
užsimokėdamas tik mėnesines 
mokestį.

Kviečiame visus dalyvauti 
ir praleisti laiką prie smagios 
muzikos, žemaičių grupės dai­
nininkų, kurie yra prisirengę 
užtraukti sutartinę.

Komietas parūpino šalto alu­
čio, taipgi kitų gerų gėrimų 
iki valios, kad svečiai būtų 
užganėdinti. O žemaitės pasi­
rūpino, kad svečiai nebūtų al­
kani. Bus gardžių valgių iki 
soties, nereikės poinčių duoti 
ir rūpintis ką gausi valgyti; 
užkandžiu nerūks.

Užprašome visus be skirtu­
mo, žemaičius ir aukštaičius, 
į šią gražią gegužinę. Kurie 
atvažiuos busu iki Willow 
Springs, tai juos nuo busų li­
nijos iki daržo už dyką nuveš 
ir atveš vakare namo grįžtan­
čius.

Darbininkai, kurie esate 
apsiėmę dirbti, nevėluokiįte. 
Malonėkite būtinai darže būti 
ne vėliau, kaip 11 vai. ryto. Pa­
tarnauti apsiėmė šie:

J. Ragauskas, A. Žilionis, J. 
Judeika, Mrs. M. Krušinis, P. 
J. Petraitis, F. Mickus, B. Put­
rimas, W. Kizlaitis, Mrs. P. 
Norkus, Mrs. A. Zoper, Mrs. K. 
Buras, Mrs. M. Masiulis, Mrs. 
A. Pi'knis, Mrs. A. Klevinskie- 
nė, Mrs. J. Petraitienė, J. Kle- 
vinskas, A. Jonikas, K. Kaz­
lauskas.

Žemaičių Dainininkų 
Grupės Generate 
Repeticiją šį Vakarų
Įvyks Hollywood svetainėje, 

24/7 W. 43rd St. I .
Šį vakarą, šeštadienį, gegu­

žės 26-tą, viršminėtoj svetai­
nėje įvyks Žemaičių Daininin­
kų Grupės generalė repeticija, 
kad tinkamai prirengus dai- 
norius Žemaičių Kultūros Klu­
bo piknikui, kuris įvyks gegu­
žės 27 d., Liberty Darže.

Visi reguliarūs dainininkai- 
kės ir nauji dainininkai-kės 
esate kviečiami skaitlingai su­
sirinkti kai 8:00 vai. vakaro, 
nes ant rytojaus vyksime į že­
maičių pikniką. Čirvų Tūzas.

Iš Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro Veikimo

Rytoj rytą, 10 vai., visi Cho­
ro dainininkai privalo būti 
pamokose Neffo svet., 2435 S. 
Leavitt st.

Gegužės 30 d. Kapinių Puo­
šimo dienoje Choras turi dai­
nuoti Lietuvių Tautiškose ka­
pinėse.

Apie birželio mėnesio vidurį 
Choras turės išvažiavimą į 
Jeffersono miškus North Sidėj

Rudenį lapkričio 25 d., Cho­
ras stato scenoje melodramą 
“Grigutis” Sokolų svet. Taigi 
Vyrų Choras bus visą laiką 
užimtas. Žinoma, ką vyrai ap­
siima padaryti, tą ir padaro.

— Busiu.

švogeris Bob, Irene 
švogeris Ray, Corrine 

švogeris Emmet ir 
ir daug kitų giminių, 
ir pažįstamų. Lietu- 

Uršulė, brolis

Taikosi Prie 
Aplinkybių

ANTANAS YODVERAS 
4331 So. Maplewood.

Mirė gegužės 23 d., 8:30 vai. 
vakare, 1945 m., sulaukęs 45 
metų amžiaus. Gimęs Utenos 
apskr., Anykščių parap., Za- 
bleskių kaime.

Paliko nuliūdę: moteris
Carrie, po tėvais Ramanaus­
kaitė, brolis Jonas Zlatkus 
(Minneapolis, Minn.); 3 pus­
broliai: Juozapas Kisielius; 
brolienė Karolina; Juozapas 
Kiselius; brolienė Julijona ir 
Povilas Pipiras; brolienė Ma­
rijona ir jų šeimos; 3 švoge- 
riai: Bruno Ramanauskas, 
švogerka Melvina, Charles 
Ramanauskas; švogerka He­
len ir jų šeimos ir Antanas 
Ramanauskas; švogerka So­
phie; 3 švogerkosj Barbora 
Berry, 
Trunk; 
Hogan; 
šeimos, 
draugų 
voje—motina 
Bladislovas ir šeima ir kitos 
giminės.

Priklausė Chicagos Liet. 
Dr-jai.

Kūnas paašrvotas Mažeikos 
kopi., 3319 Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
gegužės 28 d., 2 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Antano Yodvero 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:
Moteris, Brolis, Pusbroliai, 
švogeriai ir švogerkos.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, tel. YARds 1138- 
1139.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

•'J- k

'F

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
f

h. 
f

A

V

LIET. PILIEČIŲ DARB. PAŠ. 
KLUBO svarbus susirinkimas įvyks 
sekmad., gegužės 27 d., 1 vai. po- 
pietų, J. Budos West Side svet., 
2242 W. 23rd pi. Bus suteikta dele­
gatų raportas iš 2 Chicagos Liet. 
Konferencijos ii- bus išrinktas pa­
stovus atstovas į ALT skyriaus su­
sirinkimus. Visi nariai ir narės 
kviečiami susirinkti laiku.

—James R. Cherry, rast.

CHICAGOS LIET. SUVALKIE- 
ČIĖ DR-JOS susirinkimas įvyks 
pirmad., gegužės 28 d., 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svet., 2417 W. 43rd 
St., Chicago, Ill.

*■ —V. Esmond, rast.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

111 1 1 mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

I STelegrSnuelįSI.U B LI 111O Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

MARY PAGOIS
Geros rūšies degtinė, vynas, alus 
visados ir mandagus patarnavimas.

Tel. VICTORY 6631
3267 SO. HALSTED ST.

Antanas Brazauskas
ATIDARĖM TAVERN BIZNĮ

Visados geros rūšies degtinė, vynas
Schlitz alus, malonus patarnavimas

Tel. REPUBLIC 9897
2853 West 63rd St.

Charles Dargis
Liquor Krautuvė ir Taverna.

Visados didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, vyno, alaus tiesiai 

iš bačkos.
Tel. PROSPECT 9431.

2555 W. 71st Street

CICERO. — Ažuot lauke 
piknikauti, susirinksime sve- 
•ainėje. Draugystė Lietuvos 
Kareivių yra vyrų draugija. 
Kaip turtu, taip ir narių skai­
čium ir veiklumu ji yra pirma 
po Raudonosios Rožės Klubo.

šį sekmadienį po pietų pa-

NARIAI 03

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

ALFRED VASALUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
.3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

SAVAITRAŠTIS

Casilla de Correo 303
Buenos Aires, Argentina

■&1.

“ARGENTINOS

“A. L. Balsas”

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

ROAD TO VICTORY!

Laidotuvių Direktoriai
vnbulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
, TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE LIETUVIU 
BALSAS”

Soothe your 
irritated eyes 
with Murine

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139 Originated by an eye physician, 

Murine brings soothing relief to 
eyes that are tired, burning or smart­

ing. Just two drops in each eye and 
Murine starts at once to soothe and 
refresh. Murine contains seven ingre­
dients : :: is used in thousands of war 

industries and first-aid kits. Safe::; 
gentle.;.soothing. Use it yourself.

į/p//ve
YO^EVES
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"AUKOS CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBAf
AUKOS PRIDUOTOS SU MANDATAIS 

C. L. T. KONFERENCIJAI

Chicagos Liet. Dr-ja $25.00 
Amalgamated Clothing 
Workers of America ..... 5.00 
Chicago Lith.
Chamber of Commerce 25.00 
Lietuvos Nepriklau­
somybės Sąjunga   10.00 
SLA 63čia kuopa   25.00 
9-to Wardo Liet.
Dem. Klubas ............... 15.00
Lietuvos Keistučio
Pašelpos Klubas ....... 15.50
Tėvynės Mylėtojų
22-ra kuopa .......  5.00

' Dr-stė Saldžiausios
Širdies ...................... . 10.00
Bridgeport Namų
Savininkų Sąjunga .... 5.00
Palaimintos Liet. Dr-ja 15.00 
Anicetas Babelis ....... 10.00
Mr. & Mrs. Lasas ....... 41.00
XX .............................. 10.00
Šv. Barboros Dr-stė .... 5.00 
Razacavos Draugystė,
Gary, Ind..................... 5.00 
SLA 109-ta kuopa ........ 5.00 
Humboldt Park Klūb. 5.00 
Morning Star Klubas .... 5.00 
Krakiškių Klubas ....... 5.00
Lithuania Klubas ....... 10.00
Chicagos Lietuvių
Suvalkiečių Dr-ja .... 10.00 
Šakių Apskr. Klubas .... 5.00 
Cicero Improv. Klubas 5.00 
Žemaičių Kultūros
Klubas .................  10.00
Rockford Kultūros
Draugija ..........   25.00
Dr-ja Liet. Kareivių .... 5.00 
Lith. Red Rose Klubas 10.00 
SLA 260 kuopa ........... 5.00
Chicago Lith.
Citizens Club .............. 5.00
SLRK. 23-čia kuopa 137.00 
R. K. F. 26-ta kuopa .... 5.00 
Naujienų Bendrovė .... 25.00 
Dr-ja Šv. Kazimiero .... 5.00 
A. Laurutenas ............... 6.00
Garfield Pk. Vyrų ir

VIII. TAIKIEJI
“Palaiminti taikieji, nes juos va­

dins Dievo vaikais,” sakė Jėzus.
šitas sakinys atrodo labai nesu­

prantamas kada atskleidžiam savo 
laikraščius ir tebeskaitome apie 
karo veiksmus, apie tas baisenybes 
padarytos belaisviams Europoje, 
apie neapykantą tarp žmonių. Tai­
ka ir ramybė? Kaip ilgai žmonija 
yra norėjusi ramybės! Kodėl buna 
ginčai ir muštynės tarp asmenų? 
Žmonės negali susitarti, arba yra 
pavydas, arba neapykanta, ir tuo­
met žmonės vartoja griežtesnes 
priemones. Už tai ateina karai. 
Koks valstybės vadas neturi susi­
pratimo,..apie teisybę arba žmonių 
teises, arba turi pavydą arba ne­
apykantą, ir tarptautinės kovos 
prasideda. Žmogaus būdas nėra 
toks, kad jis gali būti bešališkas ir 
mylėti ramybę.

Kiek nemalonumų yra atsitikę 
krikščionybės vardan! Kiek reli­
ginių karų—Romos sukurstytos — 
kiek nelaimių, kiek nesusipratimo! 
Lietuviai atmina Popiežiaus pas­
kelbtą karą prieš pagonius trylikta­
me šimtemtyje, ir kaip vokiečiai 
ricierai atnešė “krikščionybę” su 
kardu ir kraujo praliejimu Lietu­
vėm Mes neturime teisės kaltinti 
krikščionybės už tai. Matome, kad 
ji taip nemokina. Bet galime kal­
tinti tuos vadinamuosius krikščio­
nius, kurie taip mažai žinojo apie 
Kristaus mokslą ir Dievo Žodį, kad 
jų elgesys buvo toks žiaurus ir ne­
doras.

Yra laikai kada turime atsistoti 
prieš neteisybes ir vergystes. Už 
tai esame šitąme kare. Bet Kristus 
tebelaimina taikiuosius.

Jei yra kieno paprotis meluoti, 
tai turi turėti ramybę savo širdyje. 
Jau esame pabrėžę, kad ramybė 
nėra žmogaus būde.

Jėzus, kitoje vietoje, sako: “Aš 
jums palieku ramybę, duodu jums 
savo ramybę; ne kaip pasaulis duo­
da, aš jums duodu... Tai aš Jums 
kalbėjau, kad turėtumėte manyje 
ramybės. Pasaulyje jūs patirsite 
priespaudos; bet pasitikėkite, aš 
nugalėjau pasaulį” (Jn. 14,27,16;33).

Jei turėsi Jo ramybę savo širdy­
je, pažinsi asmeniškai tą Raminto­
ją, Šv. Dvasią, tikrai būsi vadina­
mas Dievo vaiku. “Kas Jį priėmė, 
tiems Jis davė galios būti Dievo 
vaikais, būtent, tiems, kurie tiki į 
jo vardą” (J-n.1,12). Su Jo ramybė 
gali gyventi linksmai pasaulio ne- 
taikoje! (b. d.)

Ramybė, tikra ramybė, 
Nors gręsia ateitis?
Jėzų pažįstame 
Ir Jis mus ves!
(Apmokėta LMD lėšomis)

Mot. Pas. Klubas ....... 10.00
Drg. Lietuvos Ūkininkų 10.00 
11 Ward Lith. Dem.
Club .................    7.25
Petras Kvietkus,
Brighton Park ........... 2.00
Razancavos Drg. Mot. 5.00 
R. L. K. Fed. 42
skyrius ...............  3.00
SLA 301 kp..................... 5.00
ALRK Moterų S-gos
Drg. 49 kp...................... 5.00
Kupiškėnų Klubas ........ 5.0'0
ALT skyrius,
Waukegan, Ill  ....... 25.00
Lietuvių Moterų Ap-
švietos Dr-ja ............... 10.00
Šv. Petronėlės Dr-ja .... 10.00 
Liet. Moterų Piliečių
Lyga ...........   5.00
Teisybės Mylėtojų Dr. 10.00 
Sandaros Klubas .......  5.00
Sandaros 25 kp.............. 5.00
Westside Lith. Pol.
Club, Gary, Ind.......... 10.00
SLA 122 kp.....................  5.00
Suvalkiečių Miš. Choras 5.00 
Keistučio Choras ....... 10.00
Chicagos Liet. Ratelis 5.00 
Lith. National
Dem. Club ...............  5.00
LRKS 67-ta kuopa,
Racine, Wis.............. . 5.00
Liet. Gelbėjimo Fandas
Bridgeport ..................  25.00
Dr. Gvard. Div. Šv. 
Kazimiero Karalaičio .... 5.00 
Lith. Citizens Ben.
Club ........... .v.................  10.00
SLA 134 kp.................. 15.00
Mrs. Katkevičienės 
surinktos aukos .......   54.00
Constance Schwager 25.00
SLA 129 kuopa ........... 10.00
Gyvojo Rož. Dr-ja ....... 6.00
SLA 217 kuopa ....... 10.00
Sandaros šimtinė kp. 5.00
Ateitininkų Dr-vė
Chicagoje  .............. 10.00
Northwest Liet.
Moterų Klubas ........... 5.00
Brighton Park Fed.
19-as skyrius ........   $5.00
Brighton Park Liet.
Moterų K1...... ............... 5.00
Lab. Sąj. 8-ta kp.......... 5.00
St. Anthony’s Rectory,
Cicero, Ill........ .........  25.00
Kultūros Draugija,
Gary, Ind.  .............. 5.00
SLA 125 kuopa,
Melrose Park   .....  20.00
Marquette Park
Namų Sav.....................  15.00
NortĮjsidės Lietuvių
Moterų Klubas ............... 5.00
M. Ascila ..................... 12.00
Petras Daugėla,
Racine, Wis........_____ 25.00
St. Šimulis ................. 10.00.
Lith. Soc. Fed.
Chicago Branch —.... 28.00
SLA 6 Apskr............ 10.00
Simano Daukanto Dr. 5.00 
ALT Skyrius, Lake
County, Indiana ....... 50.00
SLA 36 kuopa .......  10.00
Dr-stė Šv. Motinos
Dievo Sopulingos __ ... 5.00
Waukegano Liet.
Kultūros Dr-ja .....   5.00
SLA 238 kuopa __ ...... 10.00
American Lithuanian
Citizens Club ....... .......  10.00
Ciceros Apaštalystės
Maldos Dr-ja ................. 3.00
Moterų Są-gos 20 kp. 3.00
Sandaros 25 kuopa ........ 5.00
John Bociunas ....... '.... 10.00
ALRKF Ch-gos Apskr. 10.00

Viso ...........   $1,157.75
Smulkių —............ 996.00
Viso .................r. $2,153.75

PIRKITE KARO BONUS

PRANEŠIMAS
Gegužės 27 d., 1945, 3 vai. po pietų 
įvyks Evangelikų pamaldos, 816 W. 
31st St. Kviečiame visus. Kalbės 
Dr. A. J. GilUes. —Komitetas.

k u Hitleris pavadino “tobuliausia nordikų gražuole,” 
nutraukė susižiedavimą su Robert Boothby, Anglijos 
parlamento nariu. Nenorinti, sako ji, pakenkti jo po­
litinei karjerai, o ypačiai dabartiniu laiku, kai pra­
sideda parlamento rinkimo kampanija.

rifcs s^s sf■.Mt* įSii iii

NE1’AMIRŠKLVIE “P()PPY DAY” 
PIRMADIENĮ, GEGUŽĖS 28-tą
VISI DĖVĖKIME AGUONĖLĘ, PAGERBKIME 

KARO VETERANUS

“Pasitikiu, kad Pirmojo Pa­
saulinio Karo, kaip ir Antro­
jo Pasaulinio Karo veteranai 
patys pirmieji pirks aguonėlę 
“Poppy Day”, pirmadieni, ge­
gužės 28-tą”, sakė Amerikos 
Legiono, Dariaus-Girėno Posto 
Komanderis J. Rachus.

Savo tolesniam pareiškime 
Komanderis Rachus sakė: 
“Šiandien, kaip ir 1917 ir 1918 
m., mūsų vyrai vėl kariauja už 
jury, aukodami savo gyvybes, 
kad mes. būtume saugūs, šie 
vyrai yra mūsų giminės, mūsų 
kaimynai ir draugai. Mums 
skaudu, kad jie turi kentėti, ir 
kas gali geriau suprasti ir i- 
vertinti, kiek jie paneša ken­
tėjimo, jeigu ne šio ir praeito 
karo veteranai ?

“žmonės naminiam fronte no­
ri parodyti, kad jie atmena ir 
gerbia tuos, kurie žuvo abie­
juose karuose, ir kad padaryti 
tai, jie dėvi aguonėlę, ši ma­
žytė raudona gėlelė išreiškia 
mūsų jausmus, kurie yra per- 
gilūs išreikšti žodžiais. Tai yra 
vienas būdas pasakyti didvyriš­
kai žuvusiems, kad mes dary­
sime ką galėdami paremti (jų 
kovą!

“Amerikos Legiono Auxilia­
ry moterys bus Chicagos gat­
vėse per visą dieną pirmadie­
nyje, gegužės 28 tą, parduoda­
mos publikai aguonėles, kurias 
padirbo sužeistieji veteranai. 
Esu tikras, jog veteranai ir ci­
viliai vienodai trokš dėvėti tą 
mažą raudoną simbolį pasišven­
timo. Mes, Amerikos Legionas, 
turime tarp pirmųjų dėvėti tą 
ženklą — aguonėlę — nes nie­
kas nežino geriau už mus nar­
sumo Amerikos mirusiųjų ka­
reivių.”

Vagilis Sumušė 
Vyrą Ir Moterį

Namuose adresu 1639 War­
ren avė., beismanto kamba­
riuose, gyvena Earl H. Ash­
ton, 37 metų, jo žmona ir ju­
dviejų trys vaikai. Naktį į 
penktadienį Ashton ai pabudo 
iš miego, pajutę, kad jų kam­
bariuose svetinio žmogaus 
esama Moteris sukliko.

Piktadarys /tuomet užpuolė 
juos. Geležine lazda jis per­
skėlė galvą vyrui ir skaudžiai 
sumušė moteriškę. Po to pik­
tadarys pabėgo, išsinešdamas

$20 šeimos pinigų.
Ashton ai buvo nugabenti į 

ligoninę. Vyro padėtis yra 
sunki.

439 Saliunai Atidari 
Iki 4 Valandos Ryto

Chicagos kolektorius Ma­
thias Bauler praneša, kad 
mieste yra duota laisnių saliu- 
nams operuoti. 8,320. Tame 
skaičiuje 439 yra tokie saliu­
nai, kurie išpirko laisnius biz­
niui daryti iki 4 valandos, o 
sekmadienį iki 5 valandos ry­
to.

šitoks laisnis kaštuoja $385 
brangiau, negu reguliarus lais­
nis, leidžiąs daryti biznį tik 1 
valandos nakties.

____ x____ __

Mirė Kate O’Connor
St. Luke’s ligoninėje, Chica­

goje, mirė Kate O’Connor, 82 
metų. Ji buvo draugė velionės 
Jane Addams ir kitų veiklių ir 
pažangių moteriškių Amerikoje. 
Ji priklausė Amerikos Darbo 
Federacijai ir turėjo kortelę 
kaip Federacijos unijos narė. 
Darbavosi, kad būtų išleisti į- 
statymai naudingi darbo žmo­
nėms ir kovojo už moterų ly­
gias su vyrais teises.

Japonietė Laimėjo 
Bylą Teisme, Apsi­
gyvens Chicagoje

Japonų kilmės, bet gimusi 
Jungtinėse Valstijose mergina, 
p-lė Mitsue Endo, 25 metų, 
buvo pasiųsta karo pradžioje 
iš Sacramento miesto, Kalifor­
nijos valstijoje, į Utah valsti­
ją, kur yra japonams koncent­
racijos stovykla.

Mergina iškėlė bylą teis­
muose sąryšyje su šiuo perkė­
limu. Vyriausias šalies teismas 
išnešė palankų jai sprendimą. 
Teismas pareiškė, kad negali­
ma laikyti p-lę Endo Jungtinių 
Vajytijų pilietę, koncentraci­
jos stovykloje prieš jos norą.

Teismas sprendimą jos by­
loje išnešė pernai metų pabai­
goje. Bet mergina pasiliko sto­
vykloje, nes ten buvo laikomi 
jos tėvai. Dabar mergina nu­
tarė persikelti į Chicagą gy­
venti.

-™1 ■ ■ . j "j

KORESPONDENCIJA
Detroit, Mich.

Iš Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo 76 skyriaus veikimo.

Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo skyrius rengia pirmą 
pikniką. Tai bus trečias šio 
skyriaus parengimas paskuti­
nių šešių mėnesių būvyje. Pir­
mas buvo “bingo” vakaras, ku­
ris pasisekė labai gerai. Pe­
reitą mėnesį įvyko vakarėlis 
vaikučių naudai. Parengimas 
nusisekė taip gerai, kad niekas 
tokio didelio pasisekimo nė 
nesitikėjo. Iš vakarėlio paaiš­
kėjo, kad vietos lietuvių tarpe 
dar yra labai daug geraširdžių 
žmonių, kurie labai atjaučia 
baisų Lietuvos žmonių vargą.

Skyriaus valdyba, matyda­
ma tokį didelį žmonių pritari­
mą, sumanė surengti vieną 
gražų pikniką, kuris įvyks bir­
želio 17 d. “Birutės” darže, 
John R. ir 11 Mile Road, už­
pakalyje Madison mokyklos. 
Pradžia 1 vai. po pietų. Šo­
kiams gros geras orkestras. 
Bus gerų užkandžių ir gėrimų. 
Visi kviečiami atsilankyti: tu­
rėsime progos pasikalbėti, 
mintimis pasidalinti, vasaros 
oru pasidžiaugti ir pasilinks­
minti. Toks bendras susibūri­
mas labiau suderins mūsų 
mintis ir jėgas vieningam dar­
bui, kuris dabartiniu momen­
tu yra labai reikalingas.

Visi Detroito ir apylinkės 
lietuviai tad širdingai esate 
kviečiami birželio 17 d. atsi­
lankyti į BALF 76 skyriaus 
rengiamą pikniką. Savo atsi­
lankymu jūs ne tik suteiksite 
paramą Lietuvos žmonėms 
(prisidėsite prie nupirkimo 
drabužių, medikamentų, etc.) 
bet ir patys smagiai laiką pra­

leisite. Juo gausiau susirinks 
žmonių, juo skyriaus vadovy­
bei bus daugiau energijos ir 
toliau veikti.

/Lietuvos žmonių šelpimas 
yra visų mūsų reikalas, todėl 
visi mes prie to darbo turime 
prisidėti.

Rengimo komisija buvo su­
daryta paskubomis iš šių as­
menų : pirm. E. Paurazienės, 
vice-pirm. O. Kratavičienės, 
vice-pirm. B. Keblaitienės ir 
dviejų darbščių bei patyrusių 
vyrų, būtent: Stanley Atkočiū­
no ir Justino Pilkos.

Tad iki pasimatymo birže­
lio 17 d. “Birutės” darže,

—o—
Bendro Amerikos Lietuvių 

Fondo 76 skyriaus susirinki­
mai yra laikomi kiekvieno 
mėnesio pirmą ketvirtadienį, 
Lietuvių svetainėje. Prasideda 
8 vai. vakaro. Sekamas susi­
rinkimas įvyks birželio 7 d. 
Visi nariai, rėmėjai ir pritarė­
jai malonėkite susirinkimus 
lankyti.

—o—
Bendro Amerikos Lietuvių 

Fondo 76 skyriaus prakalbos 
įvyks ketvirtadienį, gegužės 
31 d. Lietuvių svetainėje, 25th 
ir W. Vernor Hy. Pradžia 8 
vai. vakaro. Kalbės svečias iš 
New Yorko, būtent, prof. K. 
Pakštas, o taip pat šv. Anta­
no parapijos klebonas L Bo- 
reišis. Bus ir kitų kalbėtojų.

Nors laikas prakalboms ir 
nepatogus, nes tai pasitaiko 
viduris savaitės, bet nieko ki­
to nebuvo galima padaryti. 
Svečias sustos tik trumpam 
laikui, todėl ir su prakalbų 
diena teko taikytis. Reikia vil­
ties, kad detroitiečiai gausiai 
susirinks į prakalbas, kurios 
bus tikrai įdomios ir naudin­
gos.

Visi, kas tik laiko turės, 
kviečiami į prakalbas atvykti. 
Įžanga nemokama ir jokio ko-

lektavimo nebus. Pasižymėki­
te dieną ir laiką.

—B. Keblaitienė.

AKIŲ SPECIALISTS
DR. VAITUSH, orr.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dalioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

ALBERT
LUMBER
Company
3800 S. Western

Avenue
LAFayette 2101

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien. Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas. 
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TURIM PILNĄ PASIRINKIMĄ A-l 
rūšies stako—Lentų ir Namams 

Materiolo.
Kam reikalinga namą taisyti. Mes 
dedam langus ir duris ir apkalam 
namus su Insul Brick popierių. Mes 
turime lietuvius karpenterius, ku­
rie padaro darbą.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

5241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki S.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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[classified advertisements

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI 2932 W. Taylor 
Street, 2—5 kambarių flatai, mū­
rinis namas, $3,200. Trusto laiko­
mas. Pašaukite A. Lidsker, Lawyer, 
DEArborn 9186.

MATYKITE. Puikus mūrinis na­
rnas po 4 kambarius ir po 3 kam­
barius. Uždaryti porčiai. Pečium 
š’ldomas. Randasi South Sidėj. 
Kaina labai pigi. Įmokėti $5,000, li­
kusius lengvais išmokėjimais. Sa­
vininkas REPublic 3547. -

16 KAMBARIŲ kampinė reziden­
cija. Padalinta į 1—2—3 ir 5 kam­
barių apartmentus. Yra bėgantis 
vanduo, .pečiai, refrigeratoriai; 2Ų2 
vonios. Pajamų $3,150 į metus. Kai­
na $14,000. Pašaukite savininką dėl 
susitarimo NORmal 3512.

TURI PARDUOTI 2J/2 aukšto 
rfiūrinį namą, 5—5 ir 4 kambarių. 
Akmens fundamentas, pečiais šil­
domas. Geriausiam stovyje. $3,500. 
Lengvais išmokėjimais. Savinin­
kas 2621 Gladys Ave.

Į CHICAGOS ŽINIOS I

Ruošia Apeliaciją 
Dėl 12 Centų 
Elevatorių Fėro

Šiomis dienomis Illinois val­
stijos vyriausias teismas išne­
šė sprendimą, kuris Įgalioja 
Chicagos elevatorių linijų 
kompaniją imti už fėrus va­
žiavimui po 12 centų. Tai rei­
škia pakėlimą kainos fėrui 2 
centais.

Praėjusį ketvirtadienį, ge­
gužės 24 dieną, Chicagos mie­
sto taryba įgaliojo merą Kelly 
ir miesto advokatą Hodes pa­
ruošti apeliaciją, kad teismas 
išnaujo nagrinėtų tą fėrų by­
lą-

Nurodoma, jogei 12 centų 
fėras būtų aukščiausias mo­
kestis už važiavimą elevato­
riais visoj šaly. Aiškinama, 
kad už tokį fėrą patarnavi­
mas bus teikiamas senuose, 
nusidėvėjusiuose vagonuose. 
Taipgi argumentuojama, kad 
miestas jau seniai turėjo keb­
lumų su elevatorių linijų kom­
panija, reikalaudamas tiksles­
nių biznio operacijų.

Jokių pageirinimų^ nesu­
laukta, o dabar kompanija 
gavo ko norėjo, būtent fėro 
pakėlimą.

Miesto advokatas Hodes jau 
pradėjo ruošti apeliaciją.

Iš Septintos Karo 
Paskolos Vajaus

Mrs. Sadie R. Dick, 2060 Far- 
well avenue, Indiana Boundary 
Community, pralenkė savo kvo­
tą bonų pardavime 3,200 nuo­
šimčių. Pirmiausia ji atlankė 
17 šeimų savo bloke. Gavo čia 
pasižadėjimų pirkti bonų suma 
$2,040. Paskui ji paprašė dau­
giau darbo. Kitoje zonoje ji ga­
vo pasižadėjimų pirkti karo bo­
nų $46,000 suma. Tuo būdu ji 
pralenkė skirtą jai pradžioje 
kvotą 3,200 nuošimčių.

*
Penki susirinkimai karo bo­

nų pardavimui laikyta penkta­
dienio vakare. Sakyta kalbos, 
aiškinančios reikalą pirkti bo­
nus, pardavinėta bonai, imt^ 
prižadai iš kitų, kad jie ir jos 
pirks karo bonus.

& » ŽK
Chicago Teatre ketvirtadie­

nio vakare buvo leidžiama pa­
veikslų ir programos pažiūrėti 
publika nemokamai, bet tokia, 
kuri pirko karo bonų bent po 
$1,000 vertės. Susirinko apie 
4,000 žmonių. Jie bendrai buvo 
pirkę karo bonų vertės $3,- 
500,000.

Dabar įvairūs teatrai leidžia 
pažiūrėti paveikslų nemokamai 
tuos asmenis, kurie perka karo 
bonų ten pat vietoje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

2 FLATŲ medinis 4 ir 4 kamba­
rių namas, pečiais šildomas, lotas 
25x125. arti Rock Island, busai ir 
gatvėkariai. 8905 Parnell Ave. Kai­
na $5,500. Werr Bros., 8688 Vincen­
nes, STEwart 9889.

5 kambarių medinė cottage 
Reikia pataisyti. Priežastį pa­
aiškins. 5157 S. Carpenter.

PARDAVIMUI ARBA MAINYS 
7 flatai su 2 karų garažu. 3 po 5, 
3 po 4, 1 trijų kambarių. Savinin- 

3820 So. Lowe Ave., YARds 
5479.

2 FLATŲ mūrinis, biznio namas. 
4 flatai ir krautuvė; 2 karų mū­
rinis garažas. Labai prieinamai. 
$5,200. 2152 W. 21st St.

4 FLATŲ mūrinis 4 kambarių, 
garu šildomas. Kaina $15,500.

2 flatų mūrinis 5—5 kambarių, 
arti prie parko. Kaina $12,500.

6 kambarių bungalow, karštu 
vandeniu šildomas. 1 Blokas nuo 
Western Ave. Kaina $9,800.

Krautuvė ir 6 kamb. flatas, kar- 
š+u vandeniu šildomas, arti 63rd ir 
Western Ave. Kaina $12,500.

A. N. MASULIS, 
6641 So. Western Ave. 

REPublic 5550.

MŪRINIS NAMAS 
2131 W. 23rd PLACE.

3 flatai. mūrinis, pečium šildomas. 
Geriausiame stovyje. Yra garažas. 

Kaina $10,500. 
Išmokėjimais. 

MANSFIELD 1900.

6 KAMBARIŲ mūrinė cottage, 
alyva šildoma. Tuoj galima užimti. 
Arti Division ir Western. $4,750. 
Pašaukite AVEnue 1441.

SAVININKAS parduoda moder­
nišką 2 flatų mūrinį namą priešais 
parką. 5—5 ir apšildomi porčiai 
miegojimui. Puikiame stovyje. 1-as 
anartmentą tuoj galima užimti. 
Mr. Rubin, 5120 N. Avers, KEYsto- 
ne 2316.

3% KAMBARIŲ cottage. Dvigu­
bas garažas. Pečius, rakandai įskai­
tomi. $2,800. 7023 W. 71st St.

NAŠLĖ MOTERIS turi 4 flatų 
narna, gerame stovyje ir geroj apy­
linkėj. Prieinama kaina. Brighton 
Parke. Turi išvažiuoti iš miesto. 
1-as aukštas užpakaly. 4213 South 
Campbell Avė.

MAYWOODE — tuojaus galima 
užimti 6 kambarių stucco, pilnai 
insuliuotą. Dideli klosetai; natūra­
lus židinys; uždengti priekiniai ir 
užpakaliniai porčiai. Būsime namie 
nuo 1 iki 6 sekmadienį. 144 South 
19th Avenue.

7 KAMBARIŲ namas, 2 lotai, 1 
mvlia iki ežero. 125 mylios nuo 
Chicapos. $1 500. H. P. Martin, 
Marcellus, Michigan.

PENKI FLATAI — 2—5-kis. 3 
no 4-ris. 1-mas karštu vandeniu šil­
domas. Pirkėjas gali tuojaus kraus­
tytis. 2 garažai, lotas 75x125. Kai­
na $17.500, 2039 W. 51st Street dėl 
susitarimo pašaukite ARMitage 
1202.

GERIAUSIA PASIŪLA, 14 akrų, 
North West kampas 91st. Roberts 
Road. 4 kambarių cottaee. Savinin­
kas 5529 So. Neva. PORtsmouth 
6559.

OPEN HOUSE SEKMADIENI 
7212 S. ROCKWELL ST.

Octagon 6 kambarių mūrinis bun­
galow. Garu šildomas. Stokeris. 
Šviesūs ąžuoliniai trimai. Insuliuo­
tas. Storm windows. $10,500.

HEMlock 8300.

šildymas, stokeris. Venetian
‘ ” 4339 So.

5 KAMBARIŲ mūrinis bunga­
low. 2 karų garažas. Uždengti por­
čiai. Moderniška maudynėj Karštu 
oru _ 
blinds. Audeklinės sienos. 
Artesian. LAFayette 2643

2 FLATU MEDINIS, po 6 kam­
barius. Elektra, gesas, vonios. Kar­
štu vandeniu šildomas. Kankrito ir 
cemento blaksų beismentas. Paja­
mų $516. Pilna kaina $3,800. Cash 
$500. 5251 Princeton Ave., 2 aukš­
tas. BOUlevard 0378.

PARDAVIMUI CASH!
9 kambarių stuba, 2 maudynės. Ga­
lima padaryti į 2 flatus. Karštu 
vandeniu šildomas. 3 lotai šalia 2 
karų garažas. 2 minutės iki trauki­
nių. Pamatykite vakarais, šeštadie­
nį ir sekmadienį. John Marteli, 
1425 Shermer Rd., Northbrook, Ill. 
Northbrook 144.

1 AUKŠTO kampinis mūrinis na­
mas, krautuvė. Flatas užpakaly. 
Furnasu šildomas. Įskaitant^ išvys­
tyta ledo biznį. Paaukoja iš prie­
žasties mirties. 2756 S. Harding Av.

GERIAUSIAS PIRKINYS 
1715 Wallen Avenue 

3—5-kių: garu šildomas; taipgi už­
pakaly apšildomi .porčiai, Kewanee 
boileris ir insuliuotas stogas. Kai­
na $16,000. širdyje Rogers Park. 
6634 North. Pamatyti 1—5 sekma­
dienį. Tuoj galima užimti 1 Apt.

Telefonuokite 
RIVerdale 1700 — COM 2010

3 aukšto skambutis* BRIargate 3558 HEMlock 6300

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

4 FLATŲ mūrinis namas, 2—4 ir 
2—3 kamb. mūrinis garažas, stoke­
ris ir viškos. Randasi arti 69th St. 
Marquette Parke. Kaina $20,500.

4 flatų medinis namas ant mūri­
nio pamato, 2—5 ir 2—4 kamb., 
vonios ir kiti geri įrengimai. Ran­
dų neša $97.00 į mėnesį. Kaina tik 
$7200. Randasi Brighton Parke.

Biznio namas, štoras ir 3 flatai. 
Randasi ant 69th St. Marquette 
Parke. Kaina $15,800.

2 flatų po 6 kambarius mūrinis 
namas, garažas, viškos ir kiti geri 
įrengimai. Randasi Brighton Parke 
prie 44 St. Kaina tik $12,300r

Kreipiktės pas:
K. J. MACKE-MAČIUKAS 

2439 W. 69th St.
Tel. PROspect 3140.

EKSTRA BARGENAS 
Pardavimui 3 aukštų mūrinis na­
mas po 8 kambarius. 3 karų mūri­
nis garažas, 40 pėdu lotas, “side 
drive” su gražiais gonkais. Spalvo­
to stiliaus maudynės, “Arch” durys, 
Universal pečiai, General Electric 
refrigeratoriai, stokeris. Namas A-l 
padėjime, reikia pamatyti, kad į- 
vertinti namą, namas 15 metų se­
numo. Kas pirmesnis tas laimės. Sa­
vininkas pirko Californijoj nuosa­
vybę. Telefonas BAYport 2528.

SAVININKAS parduoda 3 flatų, 
6 dideli kambariai. Stikliniai por­
čiai. Alyva šildomas, dvigubas ga­
ražas. $18,500. ARDmore 6287. šeš­
tadieni arba sekmadienį vakarais. 
Arti Western ir Lawrence.

2 AUKŠTŲ namas 6—6, šviesus 
woodwork, grindys su kaurais. Sa­
vininkas ALBany 2488.

GENEVA LAKE South Side, 9 
akrai prie pat Lake Shore Drive, 7 
kambariu apskritiems metams stu­
ba. Porčiai su sieteliais; furnasas; 
kiti budinkai; šaltinio vanduo; vy­
nuogės; asparagus plotas; vaisiai; 
šiaip medžiai. Puiki žemė. Puikiau­
sia provincijos sporto vieta. Gali­
ma auginti vištas arba daržoves. 
Rašykite Box 411, Harvard, Ill.

y
5 KAMBARIŲ patrauklus kampi­

nis medinis namas, furnacas; 2 blo­
kai nuo High School. $6,500. 500 
No. Neenah, NEWcastle 5590.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ. Arti Hibbing, Minne­
sota. nauji budinkai, elektra, bė­
gantis vanduo. A. Lampi, Iron, 
Minnesota.

VICTORY DARŽAI, 4,500 ketvir­
tainių pėdų geros žemės—38 mylios 
į vakarus nuo vidurmiesčio. Pilna 
kaina $175. Mokėkite $1.50 į savai­
tę. Paul D. Judge, 4344 Silcox St.

80 AKRŲ geros žemės su budin- 
kais. Gerame stovyje. 3 mylios nuo 
miesto iš 22,000 gyventojų. Gražioj 
apylinkėj prie pat upės ir miškuo­
tų kalnelių. 60 akrų dirbamos že­
mės, elektra, geras žuvavimas. $7,- 
000. Savininkė Mrs. Otto Vobian, 
Route 3. Janesville, Wisconsin. — 
Phone 9623-J1.

80 AKRŲ FARMA—35 mylios į 
žiemius nuo Green Bay, 40 akrų 
miško ir 40 akrų dirbamos žemės. 
Gera žemė. Postų barnė, nauja stu­
ba: floring well. Kaina $3,500. Ra­
šykite Wilbert Drolette, Oconto Co. 
Pensaukee, Wisconsin.

91 AKRO FARMA Ontarioville 
prie vieškelio 20; su nrivatiška nuo­
savybe arba be jos. Marie J. Nesler 
Box 97 Ontarioville, Illinois.

MES TURIME keletą gerų far- 
mų šioje kauntėie pardavimui. 
Home Realty Co., Box 93, Luding­
ton, Michigan.

PENKIŲ AKRŲ FARMA. Septy­
nių kambarių moderniška stuba. 
Nauji farmos budinkai. 2V2 mylios 
i nietus nuo Watervliet prie M. 140. 
Henry Fietz, Watervliet, Michigan.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus žemę

Aš NORIU PIRKTI mūrinį na­
mą vieno flato arba dviejų flatų; 
kas turite Brighton Parke, atsi­
šaukite, G. Žilinskas, 3239 South 
Lowe Ave., Middle flat.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

CHARLES ZELVIS
Generalinis Namų Kontraktorius 

Mason, Cementinis ir visoks kar- 
penterio darbas.^ Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas. Šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE 
Tel. NORmal 0060.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

GERA PROGA kam reikia gerų 
vartotų lentų, arba kitokių mate- 
riolų. Tinka dėl visokio pataisymo 
ir tvorų. Materiolas taip kaip nau­
jas. Parduoda tik po 2% centų ket­
virtainė pėda. Atsišaukite vakarais 
arba nedėliomis iki pietų. A. Joni­
kas, 6843 S. Campbell Avė., Tel. 
PROspect 4649.

SOIL—FOR SALE 
Juodžemis—Pardavimui

PARDUODAM JUODŽEMĮ

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

REIKALINGAS BARBERYS; pa­
stovus darbas. $40.00 į savaitę ga­
rantuojama ir komišenas. Matyki­
te sekmadienį ryte tarpe 10:00 ir 
11:00 ryto. 2509 W. 59th St.

REIKIA VYRŲ lengvam dirbtu­
vės darbui. 2120 W. LAKE STREET 

1732 N. KOLMAR.

REIKIA MALIORIO, Brush and 
spray, riggers ir pagelbininkų. Open 
’hop. $1.25 į valandą. 516 North 
Sangamon.

EX-SERVICE MAN 
arba VYRO SUSIPAŽINUSIO 
SU SPAUSTUVĖS DARBU. 

Mokytis klišių darymo darbo.
GERAS MOKESTIS 

Puikiausia proga. 
PONTIAC

812 W. VAN BUREN.

REIKIA VYRŲ
Metal chaser prie bronzos darbo. 
Geras mokestis. Pastovus darbas ir 
darbas po karo. Pašaukite GRAce- 
land 1901.

REIKIA SHOP MEN 
1 GAS WELDER 

4 SHOP HELPERS

Pastovus darbas.
8— 10 valandų į savaitę. 

Viršlaikis.
Geros darbo sąlygos.

REMPE CO.
340 N. SACRAMENTO BLVD.

REIKIA DŽIANITORIAUS —vi­
durmiesčio ofisų namas. Pastovus 
darbas, gera alga. Matykite Mgr. 
Room 525, 111 W. Jackson Blvd.

REIKIA PORTERIO į taverną. 
$40.00 į savaitę. Turi kalbėti ang­
liškai. Atsiliepkite po 4 po pietų. 
530 N. State St. Phone DELeware 
9646.

REIKIA VETERANŲ — medžio 
darbininkų, trim and rip sawyers. 
Geras mokestis. Darbas po karo. 
942 W. Lake St.,

REIKIA VYRŲ!!
Labai įdomus darbas. 

PATYRIMO NEREIKIA.
Apsigynirrįo darbas. 

Puikiausia nroga dirbti no karo 
EAGLE GRINDING WHEEL CO. 

2519 W. Fulton Street.

TOOL DIE and Mold Makers, 
aukščiausias mokestis mokamas. 
General Die and Mold Co., 4349 
W. Armitage.

VYRAMS lengvas dirbtuvės dar­
bas. būtinoje pramonėje. Pastovus 
darbas dabar ir bus po karo. Arti 
vidurmiesčio. 538 So. Wells St. 5-as 
aukštas.

REIKTA DARBININKŲ
Bendras dirbtuvės darbas, geras 
mokestis, pakankamai viršlaikio; 
atostogos ir alga. Ligoninės andrau- 
da. MAUREY MFG. CO., 2911 So. 
Wabash.

REIKALINGAS PORTERIS ir 
nečkuris. Nuolatinis darbas, geras 
mokestis. Douglas Bath House, 3516 
W. Roosevelt Rd.

REIKALINGAS DŽIANITORIAUS 
nagelbininkas, kad ir senvvas žmo­
gus. Geros sąlygos. Gyvenimas 
ant vietos. 227 E. 60th St., Tel. 
WENtworth 2376.

NAKTINIŲ PAKUOTOJŲ IR 
KROVĖJĮJ reikia. Geras mokestis, 
daug viršlaikio už laiką ir .pusę 
mokesčio po 8 valandų darbo į die­
ną. Packing House Market, 4210 
Packers Ave., Union Stock Yards.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
VEDUSIOS POROS— reikia šei­

mininko ir tarnaitės. Mažas apart- 
mentų hotelis. Fornišiuotas apart- 
mentas. Gera alga. 948 Cuyler Av. 
DIVersey 9624.

REIKALINGA PORA FARMOJ. 
žmona galės pagelbėti 3 valandas 
stuboje prie ruošos darbo. Vyras 
galės išmokti ūkininkavimo darbo. 
Turime 60 akrų žemės. S.pecializuo- 
jamės .paukščių auginime, žemės 
darbe ir labiausiai žemės pagerini­
mu. Turi mokėti karves melžti ir 
dirbti daržų darbą. Gera alga. At- 
skrira moderniška cottage. 1 valan­
da kelionės iš Chicagos. Phone Mr. 
Haggerty—DELaware 5959.

REIKIA
NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ
MOTERŲ

— IR —
VYRŲ

DIENINIU PORTERIŲ 
NUOLATINIS DARBAS 

GOLDBLATT BROS 
INC.

STATE AND VAN BUREN 
5-tas aukštas.

RĄD. 2000 PIRKITE KARO BONUS

OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ IR NE 
SPECIALIAM—DALĮ LAIKO DARBUI
PATOGIAUSIAS DARBAS JUMS ŠEIMININKĖS, KURIOS

NEGALITE DIRBTI PILNO LAIKO DIENOMIS
Ateikite dirbti šviesioje, oringoje dirbtuvėje ir siūkite moterų 
būtinai reikalingus drabužius. GERAS MOKESTIS IR BONUS.

SMOLER BROTHERS 
2300 Wabansia Avenue

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

CAFETERIA HELP 
AND STOCK DARBAS 

MOTERŲ-MERGINŲ 
Galima taip sutvarkytis darbo 

valandas, kad jums tiktų.
Privilegijos pirkiniams nuolaidos 

mūsų krautuvėje.
GERAS MOKESTIS 

Ateikite ir pasikalbėkite su mumis. 
Pirkiniams nuolaidos .privilegijos 

Employment Office, 9 aukštas.
THE FAIR

State and Adams St.
i Reikalinga 

CLERK 
Ofiso Darbas 

Turi kalbėti lietuviškai 
Patyrimas nebūtinas 

Atsiliepkite
KEISTUTO SAVINGS 

& LOAN ASS’N. 
3236 So. Halsted St.

ŠEIMININKES
PADĖKITE KROLL,UI GAMINTI 

VAIKŲ VEŽIMĖLIUS IR 
LOPŠIUKUS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis. 
Reikia patyrusių ir nepatyrusių. 
Punch press operators. Vienos ada­
tos siuvamų mašinų operatorkų. 
Reikia kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma­
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA 
MOTERŲ IR MERGINŲ 
SUDĖSTYMO DARBAS.

Dienomis arba naktimis. Aukščiau­
sias atlyginimas. Patogi transporta- 
cija. Kafeteria vietoje. Nuolatinis 
darbas. Būtinas karinis darbas. 
Malonios ir darbo sąlygos.
EDWIN I. GUTHMAN & CO, Inc.

15 SO. THROOP
y2 bloko į pietus nuo Madison

VIDUTINIO AMŽIAUS MOTERS 
Reikia .prie rankomis siuvimo ir 
malonioje aplinkumoje dirbtuvės 
darbo. Turi būti geros darbininkės 
ir pastovios. Atsiliepkite 2421 West 
Division St.

REIKIA SHADE MAKERS

Patyrusių arba gerų siuvėjų.
GERAS MOKESTIS 

Telefonuokite vakarais nuo 6 iki 
8 Vakaro arba prieš 10 ryto. 

LAKEVIEW 9654.

REIKIA MOTERŲ—BENDRAS 
VALYMO DARBAS.

Lake Forest Hospital. Geras mo­
kestis. Pastovus darbas. Malonios 
darbo sąlygos. Telefonuokite Super­
intendent’ui Lake Forest 1700. Re­
verse’ charges.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

Į REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ

Ar darote viską, kad pagelbėti ka­
ro pastangoms. Mes turime lengvą 
dalių sudėstymo darbą ir elektri- 
kinio nitavimo darbus jums dabar. 
Jeigu jūs neturite patyrimo, mes 
jus išlavinsime.
APMOKĖTI POILSIO PERIODAI 

GEROS DARBO SĄLYGOS
THE CAPACITRON CO.

849 No. Kedzie Avė.

REIKIA MOTERS SKALBYKLOJ 
$90.00 į mėnesį ir valgis. 

EDGEWATER HOSPITAL 
5700 N. Ashland.

REIKIA BEAUTY operators. 5 
dienos į savaitę. Malonios darbo są­
lygos. Helen’s Beauty Shop. 4401 
W. Madison St., MANsfield 8988.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS

Patyrimas nebūtinas.
Švarus, malonus darbas. Tiktai 

naktimis darbas.
KARINIS DARBAS.

Atsiliepkite:
3600 W. PONTIAC. *

REIKIA 26 MERGINŲ — kiek 
patyrusių. Valandos 6 vakaro iki 2 
ryto. 4 Ė. Chicago Ave.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
Lengvas darbas saldainių 

dirbtuvėje.
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas.
Malonios dąrbo sąlygos 
WILBUR’S KANDY CO.

4205 N. Kedzie Avė.

REIKIA HAT TRIMMERS.
Vyrų milinės kepurės. Patyrimo 
reikia. Rankomis siuvimas. Geras 
mokestis. Pastovus darbas 1-mos 
klasės American Renovating Shop. 
Peerless Hatters. 1131 Westgate, 
Oak Park, EUClid 2566.

REIKIA PROČKOS
Slin covers, patyrusios norėtume. 

Pastovus darbas ir gera alga. 
338 W. 63rd Street.

REIKIA MERGINŲ sulankstyti 
dianers. 55c į valanda. Pilno laiko 
darbas arba jo dalis. DeFour Dianer 
Service, 4518 N. Kedzie. IRVing 
3321.

MOTERIMS lengvas dirbtuvės 
darbas būtinoje pramonėje. Pasto­
vus darbas dabar ir bus no karo. 
Arti vidurmiesčio. 538 S. Wells St. 
5-tas aukštas.

REIKIA DŽIANITORKŲ .
Nepilno laiko darbas. Dirbti tiktai 
3 valandas nėr naktį, šeštadieniais 
5—6 valandų. Geras mokestis, plus 
bonus už naktų darbą. Pastovus 
darbas.

1228 W. MONROE ST. 
Matykite Mr. Peters.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ. Ge­
ri namai. Geras mokestis, 2 suaugę, 
šeštadienio vakare arba sekmadie­
nį tiktai pašaukite KEDzie 7686.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS 

Patyrimas nebūtinas.
švarus, malonus darbas. Tiktai 

naktimis darbas.
KARINIS DARBAS

Atsiliepkite
3600 W. PONTIAC

PLASTIC MANUFACTURER 
REIKALAUJA

50 MOTERŲ IR MERGINŲ 
Amžiaus 16 iki 35 metų. Nepilno 
laiko darbas. Nereikia nė patikrini­
mo kortos. Tuoj ateikite. .Finishing 
department. Dienomis darbas. Va­
landos—jūsų pačių patogumui. 8 
iki 4:30—2-ras šiftas nuo 6 popiet 
iki 12 nakties. 5 dienų darbo savai­
tė. Pastovus darbas. Malonios dar­
bo sąlygos.

1644 N. HONORE ST.

REIKIA MERGINŲ lengvam dir­
btuvės darbui. 2120 WEST LAKE 
STREET.

VIRĖJOS PAGELBININKĖS
Sandwich girl, food runners, desert 
girls, indų plovėjų, bus women. 

Employment Office, 3 aukštas. 
MARSHALL FIELD AND CO. 

Sltate—Washington

RADIO—RADAR 
Sudėstytoj ų pakuoto jų, patikrinto- 
jų, vyniotojų ir nitavotojų, etc. Pa­
tyrusių arba ne. Būtina pramonė. 
Electrical Reproduction Co., 1644 
N. Ada St. .............

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių

GERAS MOKESTIS 
PATIKIMAI MERGINAI 

ARBA MOTERIAI 
kuri pagelbės mažoje vidur- 
miesty maisto Laboratorijoj— 
9 iki 5, y2 dienos šeštadienį. 
Patyrimo nereikia, bile tik 
galite vartoti mieravimo puo­
duką ir dirbti lengvą indų plo­
vimo darbą. Telefonuokite: 
MRS. GORESLINE STAte 3758

SITUATION WANTED 
___________ Ieško Darbo___________

IEŠKAU DARBO FARMOJE. Esu 
patyręs. 50 metų amžiaus. Rašykite 
Frank Vitkauski, 1613 S. Michigan 
Avenue.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS KAMBARYS.
Esu vienas, rimtas. Dirbu biznio 
darbą. Nereikia valgyti gaminti ir 
skalbti; .prie mažos šeimynos North 
Side-West Side arba Bridgeporte. 
Naujienos, Box 2785, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

FURNISHED ROOMS —TO RENT
______ Gyvenimui Kambariai______

RENDON FORNIŠIUOTAS kam­
barys, vyrui. Apšildomas garu.

Tel. REPublic 0618.

RENDON 2 FORNIŠIUOTI kam­
bariai prie pavienės moters—vyrui 
ar moteriai. Karštu vandeniu šil­
domi. Galima ir valgį gamintis.

5751 So. Carpenter St. 
Pirmos lubos priekyje.

RENDON KAMBARYS dėl vyro. 
Prie mažos šeimynos. Galį pasiga­
minti valgi. 2915 Sb. Emerald Ave. 
pirmas aukštas.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

DIRBANTI vedusi pora norėtų 
gauti 3 arba 4 kambariu apartmen- 
ta .apšildomą. Pašaukite CALumet 
7462.

FURNITURE -FIXTURE-WANTED’ 
_____Rakandų ir Įtaisų Reikia

REIKIA Refrigeratorių, bile ko­
kiame stovyie. North Sheridan Re­
frigeration System, DIVersey 0135.

BUSINESS CHANCES

RESTORANAS ir taverna prie 
Lake Street, Route No. 20 Addison: 
su 4 kambarių apartmentu, pečium 
šildomas, 4 tavernos išviso 11 kam­
bariu. Taipgi 6 kambarių medinė 
rezidencija, karštu vandeniu šildo­
ma; natūralūs židinys ir dideli 
oringi kambariai, viskas ant 196x 
133 pėdų loto su 4 karų garažu. 
Paaukoja, kad likviduoti nuosavy­
be. A. B. Schweinsberg, 7405 Ma­
dison St., Forest Park 388.

PARDAVIMUI BUČERNĖ irgro- 
sernė su namu. 4430 W. 60th St.

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus Pareikalavimai

PAIEŠKAU pirkti “camera” dėl 
kareivio. Kad būtų ne perdidelė. 
Jeigu kas turite, prašom atsišaukti.

3554 SO. HALSTED ST.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliai Instrumentai

NAUJAS PUIKUS gitaras. Elek- 
trik su loud speaker. Nė biskio ne­
vartotas. Kaina pigi. REPublic 
3547. 6515 So. Talman, 1 lubos.

PARDAVIMUI STARCK player 
piano. Pigiai. CANal 9719.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių

MOKĖSIME AUGŠČIAUSIĄ KAI­
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite: 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

IŠVYKSTA CALIFORNIJON 
Reikalingas geras automobilis, ku­
riuo būtų galima padaryti kelionę. 

Užmokės viską cash.
Telefonuokite: 

EDGEWATER 4309.

CLOTHES AND FURS 
_____ Drabužiai ir Kailiniai______

VARTOTI DRABUŽIAI pardavi­
mui—švarūs, gatavi dėvėjimui. 
Verti iki $35.00, kaina $4.00 ir 
aukščiau. Mieros 10-11-12-13-14 — 
taipgi mieros 38 ir 40. Labai geros 
kepurės. Phone ROCkwell 7265.— 
visą dieną sekmadienį ir pirmadienį

PROFESSIONAL SERVICE

KENČIANTYS NUO PILES. Jei­
gu jūs kenčiate nuo piles, fistula, 
mes pasakysime švelnų būdą kaip 
pasveikti. Adresas B. K. P. O. Box 
56, Chicago 90, Ill.

ARTHRITIS, REUMATIZMAS ? 
—Greita pagalba su Athranol Herb 
Capsules nuo Europos vaistininkų. 
J. Balzak, 4739 North Lawndale. 
Įdėkite $1.00. Gausite su sekamu 
paštu.

PIRKITE KARO BONUS


